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BAsHKia yau 1 DESES

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr.gﬂ__, datéﬁ._&.m

PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2021 DHE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM PERFUNDIMTAR 2021 - 2023, NUMRIN E PUNONJESVE TE
BASHKISE VAU DEJES.

Késhilli Bashkiak Vau Dejés né mbledhjen e tij t& datési‘(_./_Z,QOZO, me propozim t€ Kryetarit
t€ Bashkis€, mbéshtetur né nenin 9 pika 1.3 shkronja “c”, nenet 34-37, 40, 41, 54 shkronja “dh” t&
ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore® i ndryshuar ; kreu 111, nenet 10-20, kreu IV, nenet
22-30, kreu VI neni 2, kreu VII, nenet 39-41 t& ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetegeverisjes
vendore”; ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€” té ndryshuar, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
té,ndryshuar;

Ligji 137/2020 "Pér buxhetin e vitit 2021", Udhézimit t&€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.
23 daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarte té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesem té
NJQV?; Udhézimit t&¢ Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat
standarde té zbatimit te buxhetit’, Udhézimi nr. 10 ,date 28.02.2020 “Per pergatitjen e programit
buxhetor afatmesem vendor 2021-2023” dhe shtojcat plotesuese; Udhézimi nr. 27 , date 10.07.2020
“Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2021-2023” dhe shtojcat plotesuese ;
Shkresa e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé me nr. 19697 daté 20.10.2020 "Dérgohet pér
njoftim transferta e pakushtézuar dhe specifike, per vitin 2021", si dhe shkresa nr 23727 daté
21.12.2020 “Dergohet tranferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe sektoriale, pér vitin 2021, dhe
relacionit té administratés sé Bashkisé Vau Dejés. Né mbledhjen e datésL_L(_._LL. ZQ /42 me
propozim t& Kryetarit t€ Bashkisé:

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e buxhetit té vitit 2021 dhe programin buxhetor afatmesem pérfundimtar pér vitet
2021 - 2023, te Bashkisé Vau Dejés, si mé poshté:

a) Miratimin e fondeve buxhetore, té parashikuara sipas programeve buxhetore pér ¢do njési
shpenzuese, pér vitet 2021-2023 , t& ndara né korrente dhe kapitale; sipas tabelés 1, pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

b) Miratimin e tavaneve pér ¢do program, pér vitin 2021- 2023 t& programit buxhetor
afatmesém sipas tabelés F2 t&¢ FPT (Instrumentit t& Planifikimit Financiar), pjes€
pérbérése e kétij vendimi.
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¢) Miratimin e € ardhurave sipas pérputhshmérisé me rregullat fiskale né fugi dhe
shpenzimet e buxhetit, sipas zérave kryesoré, pér dy vitet e méparshme buxhetore dhe tre
vitet e ardhshme, sipas tabelés F1 dhe F2 (& FPT, pjesé pérbérése e kétij vendimi.

d) Miratimin € numrit t€ punonjésve té Bashkisé Vau Dejés dhe institucioneve né varési pér
vitin 2021, sipas tabelés nr. 2, pjesé pérbérése e kétij vendimi.

¢) Miratimin e detajimit té shpenzimeve sipas klasifikimeve buxhetore pér vitet 2021-2023
sipas tabelés F10 te FPT, pjesé pérbérése e kétij vendimi.

f) Miratimin e listés s¢ projekteve té investimeve publike, pér ¢do program, sipas tabelés
F15 dhe E3 t€ FPT, pjes¢ pérbérése e kétij vendimi.

2. Tabelat shogeruese:

a) Projektin e paré té planit té arkés té (€ ardhuarve € veta té vitit 2021. sipas tabelés pjesé

pérbérése e kétij vendimi.

3. Fondet e papérdorura né fund te vitit 2020, me burim financimi nga transferta e pakushtézuar,
transferta specifike dhe t€ ardhurat e veta, do té jene pjesé e buxhetit te vitit 2021.

4. Eshté kompetencé e Kryetarit té Bashkisé:
a) Rishpérndarja e projekteve té investimeve, brenda té njéjtit program;
b) Rishpérndarja ndérmjet zérave (€ shpenzimeve korrente, brenda té njéjtit program;
c) Rishpérndarja brenda té njéjtit program dhe zérit té shpenzimeve korrente, ndérmjet
njésive t€ ndryshme shpenzuese.

5. Efektet e kétij vendimi jané nga data | janar deri né€ 31 dhjetor.
6. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé pér marrjen e kétij vendimi.

7. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ pas shpalljes publike (sipas pércaktimeve té nenit 55 pika 6 té
ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™).

KRYETAR

(- —
) i KéshilhitBastikiak™

o

Vota Pro 25

Vota Kundér

Vota Abstenim —

Zbardhur me datéﬂ;.l 2 J/Q 2/0
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REPUBLIKA E SHQIPERISH
BASHKIA VAU DEJiS

RELACION

Pér raportin e vlerésimit dhe parashikimit afatmesém té t& ardhurave té veta dhe mbi
miratimin e tavaneve pérfundimtare té shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesém
2021-2023 per Bashkine Vau Dejés

A. Raporti i vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme té t& ardhurave té
veta

Té& ardhurat e veta perfshijné t& gjitha burimet e t& ardhurave, me pérjashtim té
transfertés nga burimet qendrore. Kéto burime t& ardhurash bashkia i pérdor pér
financimin e funksioneve t& pércaktuara nga Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”.
Planifikimi i te ardhurave nga taksat/tarifat &shté mbéshtetur né paketén fiskale t&
Bashkis¢ Vau dejes, e cila pércakton llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet
dhe nénkategorizimet késtet e pagimit, kohén e kryerjes s& tyre, efektet e lehtésive,
strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.
Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit té t& drejtave dhe té detyrave
nga organet e geverisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe
administrimin e tyre.
N& ményré t& hollésishme, perveg strukturimit, detajon ¢do lloj takse t& administruar
nhga organet vendore t& administrimit, pércakton qarté edhe administrimin e saj duke
filluar me ményrén e llogaritjes, personat pérgjegjés t& pagimit t& taksés dhe ato t&
mbledhjes sé saj.
Paketa fiskale e bashkisé Vau dejes pér kété kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me
pérfshirjen e pérfaqésuesve t& komunitetit t& biznesit e mé konkretisht biznesit t& madh
dhe t€ vogél, banoréve t& njésive administrative, pérfagésues t& komunitetit sipas
interesit, késhilltaré etj., pasqyron disa politika t& réndésishme pér uljen e disa niveleve
ligjore/kufi, etj. Sipas kompetencave ligjore, si mé poshté:
Politikat incentivuese né taksa:
* Ulje e taksés sé ndértesés pér géllime banimi deri ne 30% nga referenca ligjore
* Taksé 0 (zero) ndértese pér qéllime banimi pér invalidét.

- Ndarja ne keste e likujdimit te detyrimit.
* Nivelin minimal ligjor pér taksén e ndikimit n& infrastrukture dhe uljet nén nivelet e
kostos s& sherbimit t& llogaritur:
» Tarifa zero pér shérbimin e pastrimit, ndricimit dhe gjelbé&rimit pér familjaret e zonave
rurale.
* Tarifa te reduktuara deri ne 50% pér invalidet dhe kryefamiljet femra qge trajtohen me
ndihme ekonomike.
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Procesi i planifikimit t€ t€ ardhurave t€ veta u realizua né bashképunim me
administratén e bashkisé, Njésité Administrative, me Institucionet e Agjentét tatimorg,
etj. Vazhdimi i kétij procesi bashk&punues do t& mundésojé sigurimin e t&€ ardhurave,
me efekt pérmirésimin e métejshém t& shérbimeve qé ofron bashkia ndaj qytetaréve té
saj, duke realizuar objektivat madhor€ né funksion té zhvillimit t&€ géndrueshém té t&
gjithé territorin e bashkisé Vau dejes.

Te ardhurat nga burimet e veta vendore perfshijne te ardhurat nga taksat, te
ardhurat nga tarifat dhe nga burime te tjera.

Té ardhurat e veta té Bashkisé pér vitin 2021-2023 (000/leké)

Tabela 1 000/leke Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023
Te ardhurat e veta 186,854 192,460 198,233
-Te ardhura nga taksat vendore 72,893 75,080 77332
-Te ardhura nga Taksat e ndara 23,610 24,318 25,048
-Te ardhura nga tarifat vendore 68,021 70,062 7163
-Te ardhura te tjera 22,330 23,000 23,690

Te ardhurat e veta

Te ardhura te

Wera 125 Te ardhura
nga taksat
Te ardhura vendore 38%
nga tarifat

vendore 37%

Te ardhura
nga taksate
ndara 13%

Grafiku 1 Te ardhurat nga burimet e veta

Zerat e taksave dhe tarifave qe ndikojne ne pjesen me te madhe te planit te te ardhurave nga burimet €
veta per vitin 2021, jane kryesisht, taksa e pasurise qe z& 25% , tarifa per pastrimin 13%, taksa
mbi token bujqesore 8%, taksa e mjeteve te perdorura 6%, taksa e ndikimit ne infrastrukture nga
ndertimet e reja 13%, dhenie me gera aseteve 16%.

Tabela e meposhtme pasqyron planin e te ardhurave te veta , te kategorizuar sipas klasifikimit
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ekonomik ligjor.
Tabela 2. Te ardhurat e veta te Bashkise Vau-dejes

1
. Realizim | Realizimi | pritshmi Plani Plani Plani
LLOJET E Ti ARDHURAVE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
TE ARDHURAT NGA BURIMET E VETA
GJITHSEJ 126,451 116,290 180,000 186,854 192,460 198,233
T ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE 40,402 61,157 71,145 72,893 75,080 77,332
T& ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér
biznesin e vogél 546 643 500
T& ardhura nga taksa mbi Biznesin e vogel (e
prapambetur) - 20 30 31 32
Te ardhura nga taksa mbi pasuring e
paluajtshme 30,119 32,041 45,000 50,763 52,286 53,854
Té& ardhura nga taksa e fjetjes né hotel 12 - 25 100 103 106
Té& ardhura nga taksa e ndikimit n& infrastrukturé
nga ndértimet e reja 8,295 27,339 23,600 20,000 20,600 21,218
Té ardhura nga taksa e tabelés 1,430 1,134 2,000 2,000 2,060 2,122
TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 12,949 13,646 12,610 23,610 24,318 25,048
Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 8,000 8,240 8,487
Té ardhura nga taksa mbi kalimin e t& drejtés sé
pronésisé pér pasurité e paluajtshme 68 221 500 500 515 530
Té ardhura nga taksa vjetore e mjeteve té
pérdorura 12,758 13,311 12,000 15,000 15,450 15,914
T& ardhura nga taksa e rentés minerare 9 10 10 10 11
Té ardhura nga taksa e akteve t& pullé 123 105 100 100 103 106
TE ARDHURA NGA TARIFAT VENDORE | 43,833 35,531 57,345 68,021 70,062 72,163
Te ardhura nga tarifa e pastrimit dhe largimit t&
mbeturinave 31,049 25,418 24,000 32,686 33,667 34,677
Té ardhura nga tarifa pér ndrigimin publik 3,157 2,700 4,500 9,319 9,599 9,887
Té ardhura nga tarifa pér gjelbrimin 2,942 2,358 3,100 4,547 4,683 4,824
Té ardhura nga tarifa t& shérbimit administrativ
t& bashkisé 6,685 5,055 25,745 21,469 22,113 22,776
TE ARDHURA TE TJERA 20,980 5,696 38,400 22,330 23,000 23,690
TE ARDHURA NGA DONACIONET 8,287 260 500 - = s
Tabela e meposhteme pasqyron ne menyre analitike te ardhurat sipas njesive administrative:
Tabela 3
SIPAS NJESIVE
NJESITE
N NIA | |NAaviGe| Naa NJA
VAUDEJES BUSHAT | HAJMEL MNELE | SHLLAK | TEMAL
VITI 2021 186,853,514 | 58,535,221 99,386,592 16,882,508 3,257,305 | 4,495,252 4,296,636
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VITI 2022 192,459,119 | 60,291,278 | 102,368,190 | 17,388,983 3,355,024 | 4,630,110 | 4,425,535
VITI 2023 198,232,893 | 62,100,016 | 105,439,235 | 17,910,653 3,455,675 | 4,769,013 | 4,558,301
Nj.A tjera
Nj.A.Hajmel NJ.A Vau-

8% Dejes 38%
Nj.A. Bushat

49%

Grafiku 2. Planifikimi ardhurave sipas njesive

Pesha kryesore ne realizimin e te ardhurave I ngarkohet Njesise Administrative Bushat, qe
ze rreth 49% e planit total te te ardhurave, si dhe Njesise Administrative Vau-dejes qe ze
afro 38% e planit total ardhurave, pjesa tjeter Njesite e vogla.

B. Kapaciteti fiskal I taksapaguesve.

Paguesit e nivelit te taksave dhe tarifave vendore jane: bizneset, institucionet dhe familjet e te
gjitha njesive administrative.Per percaktimin e numrit te tyre jane konsideruar te dhenat per
taksapaguesit,si dhe perjashtimet apo lehtesimet fiskale, sipas paketes fiskale te miratuar nga
keshilli bashkiak.
Ne total kapaciteti I taksapaguesve eshte parashikuar rreth 14.400 familje, biznes dhe
institucione(. Peshen numerike me te madhe e zene familjet ge perbejne rreth 94% ne nr.)

Me poshte jepet tabela permbledhese e kapacitetit te taksapaguesve sipas kategorive:

Tabela 4
Nr. Bashkia Vau-Dejes Familjet | Biznesi vogel | Biznesi madh | Institucione

1 Nj.A Vau-dejes 4151 168 41 1

2 Nj.A Bushat 6333 280 79 0

3 Nj.A Hajmel 2035 29 0 0

4 Nj.A.Vig-Mnele 688 2 1 0

5 Nj.A.Shllak 638 1 1 0

6 Nj.A Temal 555 i) 1 0
TOTAL 14.400 487 123 1
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Grafiku 3 taksapagues

B.1 Taksapaguesit familjar.

Ne total numri I familjeve qe parashikohet te perfshihet ne skemne e detyrimeve fiskale te
Bashkise Vau-dejes eshte 14.400. Numri I familjeve ne Njesine Administrative Bushat ze
peshen kryesore me afro 6 .000 ose rreth 42 % te numrit te pergjithshem te famljeve te
Bashkise Vau-dejes, dhe 58% Njesite e tjera.

B Series
1,1,
42,...

B Serie
1,2,
58,

Grafiku 4 Numri I familjeve te taksapaguesve

Parashikimi I ardhurave nga familjet eshte bere duke ju referuar kapaciteteve reale te
familjeve sipas rregjistrit gjendjes civile.

Ne planin e te ardhurave jane parashikuar lehtesi fiskale per familjet me probleme sociale
dhe familjet ge jane perfitues te ndihmes ekonomike, per invalidet, pensionistet et;.

B.2 Taksapagues biznese dhe institucione.
Bazuar ne rregjistrat aktual, numri I bizneseve qge parashikohet te perfshihen ne skemen e

detyrimeve fiskale te Bashkise Vau-dejes eshte afro 600 biznese,. Biznesi vogel ze rreth
73% te numrit total te bizneseve.
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Grafiku 5 numri bizneseve takasapgues

B.3 Kapaciteti I bizneseve sipas kategorise jepen ne tabelen e mepsoshtme:

Tabl
et
NJ.A
NJ.A NJ.A NJ.A VIG- NJ.A NJ.A
VAUDEJ | BUSHA | HAJME | MNEL | SHLLA | TEMA | TOTA
Nr. KATEGORIA ES T L E K L L
SHITJE ME
1 | SHUMICE 8 20 1 0 1 2 32
SHITJE ME
2 | PAKICE 111 129 11 1 0 3 255
3 | PRODHUESE 21 30 5 0 0 0 56
4 | SHERBIME 62 180 12 2 1 3 260
TOTAL 202 359 29 3 2 8 603
(" W Sherbim B Shitje o
e 39% me
’ ice

2
e
i prodhim pakice
e7% 51% /
Grafiku 6. Numri bizneseve sipas kategorise

C. Detaji I te ardhurave sipas zerave, pesha ne te ardhurat e Bashkise.

Té ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné té ardhurat nga taksat vendore, nga tarifat pér
shérbimet publike dhe té€ ardhurat e tjera vendore.

Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 35/2, bashkité e ushtrojné t€ drejtén e
vendosjes sé nivelit t& taksés, ményrén e llogaritjes sé saj, si dhe mbledhjen e administrimin e tyre
brenda kufijve e sipas kritereve t& pércaktuara me ligj. Llogaritja e t& ardhurave mbéshtetet né:
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1. Ligjin nr.9632 daté& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar;

2. Ligjin nr.9920 daté 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republikén e

Shqipérisé“ i ndryshuar ;
3.Vendimet e Késhillit t& Bashkisé Vau Dejes ”Pér miratimin e Taksave dhe Tarifave

Vendore né Bashking Vau Dejes “, te ndryshuar.
C.1 Te ardhurat nga taksat vendore
Ligji Nr. 9632, date 30.10.2006 “per sistemin e taksave vendore”, me ndryshimet perkatese,
perben ligjin baze I cili percakton rregullat per ushtrimin e te drejtave dhe detyrave te njesive te
qeverisjes vendore ne drejtim te taksave vendore, mbledhjes dhe administrimit te tyre.
Per vitet 2021-2023 parashikohet ge te ardhurat nga taksat te perbejne rreth 37% te te ardhurave
nga burimet e veta te Bashkise.
Pjese e rendesishme ne kete kategori taksash jane te ardhurat nga taksa e pasurise se paluajtshme,
e cila ze rreth 67% te totalit te te ardhurave nga taksat e veta, dhe me pas vijne taksa e ndikimit ne
infrastructure e cila ze rreth 13% dhe taksa e tabeles me rreth 3% , taksa mjeteve perdorura 14%.

Grafiku 7. Pesha sipas zerave te ardhurave nga taksat vendore
Te Ardhura nga tatimi I thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel.
Sipas ligjit Nr. 142/2015, date 17.12.2015 “per disa ndryshime dhe shtesa me ligjin 9632, date
30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”, neni 11 ka gene
- Shkalla tatimore per sobjektet me xhiro nga 0 deri ne 5 miljon leke eshte 0 leke,

s

- Ndersa shkalla tatimore per subjektet me xhiro nga 5 miljon deri ne 8 miljon eshte 5% e
fitimit.

Tatimi I thjeshtuar per biznesin e vogel administratohet nga Drejtoria Rajonale e tatimeve
Shkoder, e cila ne rolin e agjentit tatimor mban nje komsion prej 1% te vleres se grumbulluar,
ndersa 99% kalon ne favor te Bashksie Vau-dejes..
Por me ligjin Nr. 122/2020 “Per disa ndryshime ne Ligjin 9632, date 30.10.2006”Per
sistemin e taksave vendore, shkalla tatimore ka ndryshaur dhe eshte bere :

- Per subjektet me xhiro nga 0-8 miljon tatami eshte 0 (zero)

Te Ardhura nga Taksa mbi pasurine e paluajtshme

Kéto té ardhura pérfshijné te ardhurat nga :

- Taksa mbi ndértesat (mbi ndértesat e banimit dhe mbi ndértesat e tjera)

- Taksa mbi tokén bujgésore

- Taksa mbi truallin .
Parashikimi pér vitet 2021-2023 bazohet te zgjerimi i bazés s€ taksapaguesve népérmyjet:
« saktésimit dhe vlerésimit t& drejté té sipérfageve népérmjet grupeve t€ punés t€ ngritura
pér kété qéllim,

» Mbéshtetja nga agjenté tatimorg,
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* Ndarjes né késte té pagesave,
* shtrirje e métejshme e bazés taksapaguese, falé politikave fiskale lehtésuese dhe incentivave
t€ nd€rmarra, rivlerésimit t& gjendjes faktike, pérmirésimit t& shérbimit dhe marrédhénies

me taksapaguesin, bashképunimit t& pritshém me institucione si ZRRPP, ALUIZNI, si dhe
krijimit te kadastres fiskale, et;.

a) T¢€ ardhura nga taksa mbi ndértesat

Me ndryshimet né ligjin 9632 “Pér sistemin e taksave vendore”, me Ligj Nr. 106/2017, date
30.11.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.222, date 19.12.2017, ndryshon shkalla e taksés mbi
ndértesat, e cila aplikohet si pérqindje e bazés sé taksés, si mé poshté:

a) 0,05% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;

b) 0,2% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

Taksa vendore mbi pasuring e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.
Pagesa e taksés béhet ¢do muaj apo pér periudha mé té gjata, né varési té kategorisé sé
taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Késhillit t& Ministrave.

Baza e taksés mbi ndértesat éshté vlera e ndértesés, qé llogaritet né pérputhje me metodologjiné
dhe procedurat e pércaktuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

b) T€ ardhura nga Taksa mbi tokén bujqésore

Kjo taksé administrohet nga Bashkia Vau dejes . Baza e taksés &shté sipérfagja e tokés bujqésore,

néhektar, né pronési ose né pérdorim té taksapaguesit.

Niveli tregues i taksés mbi tokén bujgésore sipas kategorizimeve, jepet né tabelén mé poshté:
Tabela 6

 FEA Lok i 4,200

II lek/ha/vit 3,500
11 lek/ha/vit 2,800
v lek/ha/vit 2,300
A% lek/ha/vit 1,900
VI lek/ha/vit 1,600
VII - X lek/ha/vit 1,400

Planifikimi i t& ardhurave bazohet mbi kapacitetin aktual fiskal t& njésive administrative, mbi
parashikimin pér zgjerimin e bazés s¢ taksapaguesve nga grupet e punés népérmjet saktésimit t&
sipérfageve reale dhe kategorizimit t& sakté dhe aktual té& tokés bujgésore, si dhe duke iu referuar
tendencés né rritje t& kapacitetit té realizimit té t& ardhurave ndér vite. Referuar kategorive té
tokés, pjesa me e madhe e té ardhurave nga taksa mbi tokén bujqésore vjen nga tokat bujqésore t&
kategorisé sé IV dhe té kategorisé sé€ V. Té ardhurat nga taksa e tokés bujqésore parashikohen me
njé rritje prej 10% né vit.

¢) Té ardhura nga Taksa mbi truallin ‘

Baza e taksés mbi truallin &shté sipérfaqja e truallit, né€ metér katror, né pronési apo pérdorim t&
taksapaguesit. Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve g e Vértetojné. até.
NE& rast t&¢ mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé Vet.édejk!arlm téi
sipérfaqes sé truallit né pérdorim, prané bashkisé ku ndodhet trualli. Pér ¢do kategori minimale t&
truallit, késhilli bashkiak mund t& miratojé& nénkategorizime. _

Pér hizneset kjo taksé administrohet nga Bashkia Van dejes, dhe faturet me keste 3-mujore
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Planifikimi i t€ ardhurave &shté béré duke u bazuar né sipérfaget aktuale, dhe mbi parashikimin
pérzgjerimin e bazgs sé taksapaguesve nga grupet e punés népérmjet saktésimit t& sipérfaqeve.
Teardhurat nga taksa e truallit parashikohen me njé rritje prej 10% né vit.

Pjesa me e madhe e sipérfages sé taksueshme, rreth 60% e totalit, &shté né Njésiné Administrative
Bushat . Nga t¢& ardhurat né total t& parashikuara nga taksa e truallit, 60% mbulohet nga Njésia
Administrative Bushat dhe pjesa tjeter nga Njesite e tjera.

Referuar kategorive t& truallit, pjesa mé e madhe e te ardhurave té parashikuara nga kjo takse vjen
nga trojet pér qéllime biznesi (rreth 80%).

4 B Takse h
trualli
nga
miljet
20%

B ta
tru
nga
biznesi
\_ 80% it}
Grafiku 9 te ardhura nga taksa truallit sipas kategorizimit

T€ ardhura nga Taksa e fjetjes né hotel
Kjo taksé administrohet nga Bashkia Vau dejes.
Me “Hotel” kuptohet ¢do subjekt tregtar qé& jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin emértimet
hotel, motel, stabiliment turistik, pension, shtépi pritjeje, turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér qé
pérdoret pér kété qéllim.
Baza e taksés sé fjetjes n€ hotel &shté numri i netéve t&€ qéndruara né hotel pér person, dhe
pércaktohet me ligj.
Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
llogari t&€ bashkisg€, né territorin e s€ cilés ndodhet hoteli. Né faturén e hotelit shénohet ¢gmimi i
fietjes, dhe mbi té vlera e taksés.
Parashikimi i te ardhurave nga taksa e fjetjes ne hotel per vitet 2021-2023, eshte si me poshte:
Tabela 7

Taksa e fjetjes n€ hotel

Té ardhura nga Taksa e ndikimit né infrastrukturé

Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja administrohet nga Bashkia Vau dejes.
Bazuar né ligjin 9632, taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja pércaktohet né kufijté
4-8% e ¢mimit t& shitjes pér ndértime pér géllime banimi apo njési shérbimi nga shoqérité e
ndértimit, té cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, industrisé apo pérdorim
publik. Bashkia Vau dejes aplikon taksén minimale t& lejuar nga ligjit, 4% e ¢gmimit t& shitjes.
Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese té vlerés sé tregut sipas pércaktimeve
t& udhézimin e Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t€ ndértimit t€ banesave,
nga Enti Kombétar i Banesave”, q¢€ miratohet ¢do vit.

Taksa e ndikimit né infrastrukture pér ndértime t& ndryshme nga ato t& pérmendura mé lart &shté 3
% té vlerés sé investimit q& kérkohet t& kryhet.

Bazuar né Ligjin Nr. 9482 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”,
taksa pér ndértesat né proges legalizimi llogaritet 0,5% e vlerés sé investimit. .

Plani i t& ardhurave nga taksa e ndikimit né infrastrukturé bazohet mbi parashikimin e lejeve pér
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ndértime t& reja dhe shlyerjen e detyrimeve pér objektet né proges legalizimi .
Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet né proges legalizimi administrohet nga Bashkia
Vau dejes. Vjelja e késaj takse paraqet véshtirési pér Bashkiné Vau dejes, pér arsye se subjektet
dhe familjarét pasi kryejné progedurat e legalizimit prané ALUIZNI-it, arrijné t€ kryejné
regjistrimin e pronés pa shlyer detyrimin pérkatés. Realizimi i ardhurave nga kjo taksé lidhet dhe
bazohet né zbatimin e masave shtrénguese, bllokimin e shérbimit t& debitoréve nga bashkia Vau
dejes, si dhe né mbéshtetjen nga ZRRPP-ja.

Referuar nivelit t& takses pritshmérisé sé lejeve pér shqyrtim e miratim (pershire edhe ato te

depozituara prej kohesh prane Bashkise Vau Dejes), per vitet 2021-2023, parashikimi nga kjo
takse, paraqitet:
Tabela 8

Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga
ndertimet e reja

20 000 l 20 600
|

T€ ardhura nga Taksa e Tabelés

Bazuar ne Ligjin Nr. 9632, dt.30.10.2006 »Pér sistemin e taksave vendore”, taksa e tabelés
aplikohet pér tre lloje tabelash, t& pércaktuara sipas géllimit t& pérdorimit dhe ményrés sé
vendosjes sé tyre:

Tabela pér géllime identifikimi brenda territorit te ku zhvillohet biznesi, t& cilat nése jané t&
trupézuara né€ sipérfagen e ndértesés. Tabelat me sipérfage mé t& vogél se 2 m? nuk taksohen,
ndersa per sip.me te medha sipas llojit te tabeles.

Tabela pér géllime identifikimi jashte territorit, ku pérfshihen tabelat identifikuese.

Tabela per gellime reklamimi, ge mund te jene te thjeshta ose elektronike

Tabela pér géllime ekspozimi, ku pérfshihen tabelat me karakter t& pérkohshém, pér
ekspozimeve t&€ ndryshme t& hapura, panaire, spektakle., stenda reklamuese, banderola, etj.
Konkretisht, kundrejt te pritshmit te t& ardhurave pér vitin 2019, numrit te subjekteve t&
evidentuara dhe nivelit te takses se miratuar sipas ligjit, parashikimi i te ardhurave per 2021-2023,
paragqitet n€ tabelén si mé poshté:

Tabela 9

Taksa e tabelés 2 000 2 060 2 122

C.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

T€ ardhurat nga taksat e ndara bazohen né Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes
vendore”, Neni 25, Njésité e vetéqeverisjes vendore marrin njé pérqgindje nga taksat ose tatimet
kombétare gé realizohen né juridiksionin e tyre. Taksat kombétare q&€ ndahen me njésité e
vetéqeverisjes vendore jané:

a) 97 % e té ardhurave nga taksa e kalimit t& sé& drejtés sé pronésisé pér pasuring e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridiké;

b) 25 % e té ardhurave nga taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t&€ pérdorura;

¢) 5 % e té ardhurave nga renta minerare, sipas pércaktimeve t& béra né ligjin pér taksat
kombétare;

¢) 2 % e té ardhurave nga tatimi mbi t&€ ardhurat personale. o
Sipas ligjit, t& ardhurat e arkétuara nga taksat e ndara transferohen te njésit€ e vetégeverisjes
vendore deri né fund t& muajit pasardhés
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Pér vitet 2021-2023 t& ardhurat e parashikuara pér bashkiné Vau dejes nga taksat e ndara
perbéjné rreth 7 % té t& ardhurave nga burimet e veta vendore.

T¢ ardhura nga Taksa e regjistrimit té mjeteve té pérdorura

Bazuar ne ligjin 9975 dt. 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare” t& ndryshuar pércaktohet
administrimi I taksés kombétare t& regjistrimit t& mjeteve t& pérdorura, ku pas arkétimit nga
institucione shtetérore ne rolin e agjentéve tatimorg, njé pjesé e kétyre te ardhurave transferohen
né buxhetin e njésive t& qeverisjes vendore sipas pérkatésisé nga burojné.

Referuar pikés 3, t& Nenit 4 t& Ligjit 9975, Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit Rrugor né rolin
e agjentit tatimor, arkéton detyrimin nga pronari i mjetit pér vlerén e taksés pér automjetin, para
kryerjes sé€ kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém t& mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve té
regjistruara, 25 % e t& ardhurave nga kjo taksé kalon pér llogari t& Bashkiné Vau dejes.
Planifikimi b&het nga agjenti tatimor referuar numrit t& automjeteve si dhe bazuar né eksperiencén
e viteve t€ kaluara rereferuar t&€ dhénave pér nivelet e arkétimeve.

Tabela 10

Taksa
mjeteve 15 000

i 15 450 15914
perdorura ! |

T€ ardhura nga taksa mbi kalimin e té drejtés sé€ pronésisé pér pasurité e paluajtshme
Kjo taksé administrohet nga Zyra e Regjistrimit t€ Pasurive t& Paluajtshme.
Taksa me nivelet sipas Ligjit Nr.9632 paguhet para kryerjes sé regjistrimit, nga personi qé kalon
t€ drejtén e pronésisé mbi pasuring e paluajtshme, dhe vendoset pér ndértesat dhe té gjitha pasurité
nga zyrat € regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme, té& cilat, né rolin e agjentit tatimor pérfitojné 3%
t€ shumés s€ arkétuar, ndérsa diferencén prej 97% e derdhin pér llogari té buxhetit pérkatés té
bashkisé Vau dejes, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.
Planifikimi béhet nga agjenti tatimor si dhe bazuar né eksperiencén e viteve té kaluara rereferuar
numrit t& progedurave t& tjetérsimit t& pronés t&€ kryera nga veté ato.
Bazuar ne keto nivele te takses jane kryer dhe kalkukimet per parashikimin e saj per vitet 2021-
2023, si me poshte:

Tabela 11
Taksa mbikalimin  t& drejtés
pronésisé pér pasurité e !

Té€ ardhura nga Taksa e Rentés minerare

Bazuar né nenin 4 i ligjit nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér Taksat Kombétare™ i ndryshuar, baza e
taksés sé& rentés minerare llogaritet mbi burimet natyrore qé nxjerr nga néntoka ¢do person fizik
apo juridik, né ¢astin kur ai shet produktin. Personi fizik apo juridik, q& ésl_1t'§5 i l.igencugr q%}e/o§e
vepron né industriné minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér
ekonominég, duhet t& paguajé renté minerare pér burimet natyrore qé nxjerr nga néntoka. Renta
minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, né ¢astin kur ai shet produkte
minerare. . i

Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj rente,.n'e'_ rastin e .eksportlt. 'te .
produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin e.késaj rente, né rast.1.n. e
shitjes sé produkteve minerare brenda vendit, (5%) e t& ardhurave té realizuara nga kjo taksé 1
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kalon pérkatésisht Bashkisé Vau Dejes ne llogariné e degés sé thesarit.

Planifikimi i t& ardhurave i referohet realizimit & t& ardhurave ndér vite. Té ardhurat nga taksa e
rent€s minerare parashikohen me njé rritje prej 10% né vit.
Tabela 12

10 . 10 11

Renta minerare

T€ ardhura nga tatimi mbi té ardhurat personale

Bazuar né Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Neni 25, Pika 2, t& ardhurat
e arkétuara nga Drejtoria Rajonale Tatimore pér tatimin mbi té ardhurat personale do t€ ndahet me
njésité e vetéqeverisjes vendore, dhe 2% e té ardhurave nga kjo taksé kombétare i kalon
perkatésisht Bashkisé¢ Vau dejes né llogaring e degés sé thesarit.

C.3. Te Ardhurat Nga tarifat Vendore.

Referuar ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/5, bashkité krijojné t& ardhura nga
tarifat vendore pér: shérbimet publike qé ato ofrojné; t& drejtén e pérdorimit t& pronave publike
vendore; dhénien e licencave, té lejeve, autorizimeve dhe pér léshimin e dokumenteve t& tjera, pér
té cilat ato kang autoritet t& ploté, me pérjashtim té rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj.
Gjithashtu bashkité mund t& krijojné t& ardhura nga veprimtarité e tyre kulturore, sportive, dhe t&
tjera, t& pércaktuara me ligj.

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe t& administrimit t& tarifave vendore,
né€ pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té pércaktuara né ligjet né fugi.
Pér vitin 2021-2023 t& ardhurat e parashikuara nga tarifat pérbé&jné rreth 32 % té t& ardhurave t&
veta.

Pjeshén mé t& madhe né kategoriné e t& ardhurave nga tarifat vendore e zéne té ardhurat nga
tarifat pér ofrimin e shérbimeve publike si pastrimi e largimi i mbeturinave me 42%, gjelbérimi
me 6%, ndri¢imi publik me afro 10%, tarifa pér zénien e hapésirés publike me afro 2%, té t&
ardhurave nga tarifat vendore.

Tabela 13.

Te ardhura nga 32 686 33 667 34 667
tarifa e
pastrimit
Te ardhura nga 9319 9599 9 887
tarifa e
ndricimit
Te ardhura nga 4 547 4 683 4 824
tarifa e
gjelberimit
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Te ardhura nga tarifat vendore
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Grafiku 10. Pasha sipas zerave te ardhurave nga tarifat vendore
Kriteri baz€ pér vendosjen e njé tarife pér shérbimin publik &shté kostoja e tij, e cila shpérndahet
dhe paguhet nga familjet dhe bizneset si kontribues dhe pérfitues t& kétij shérbim.
Pér & incentivuar dhe nxitur zhvillimin e disa kategorive t& bizneseve, si dhe duke ju referuar

nivelit ekonomiko-social sipas zonave, ngarkesa e tarifimit &shté shpérndaré gjithashtu duke u
bazuar edhe né:

-vendndodhjen

-llojin e aktivitetit (tregti, shérbim, prodhim, profesion i lirg, fermer, transport, ndértim, karburant,
institucion, ojf, etj)

-dhe né statusin e subjektit (familjar, biznes i madh, biznes i vogél, institucion shtetéror, ambulant
etj).

Parashikimi né rritje i t€ ardhurave nga biznesi bazohet né rritjen e njésive takapaguese e né
evidentimin e kapaciteteve t& reja, si dhe né shtrirjen e métejshme t& bazés taksapaguese falé
politikave fiskale lehtésuese, pérmirésimit te shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin,
fokusimit né zona me kapacitete té pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si
partner n€ dhénien e shérbimeve per komunitetin.

Té ardhura nga sherbimet administrative Bashkise.

Nga tarifa pér shérbimet administrative qé bashkia ofron si ato té drejtorisé t€ zhvillimit t&
territorit pér aplikimet pér leje, kontrolle dhe verifikime, pér aplikimet pér AMTP-té etj si efekt i
implementimin t& disa tarifave t€ reja né paketén fiskale, planfikohet rritje prej 10% t& ardhura né
vit,té cilat parashikohet t& mbulojné tarifat pér kostot administrative pér shérbimin qé i ofrohen
subjekteve.

Té ardhura nga Tarifa e kontrollit te zhvillimit territorit

Kjo Tarife eshte nje tarife e re e cila ka disa zera mbi te cilat aplikohen tarifa. Eshte diktuar nje
rritje € kesaj tarife nga viti 2017 ne 2018, prandaj jane parashikuar rritje plani ne 3 vitet e
ardhshme, kjo edhe si pasoje e lejimit dhe lehtesimit te procedurave per dhenie leje ndertimi.

Té ardhura nga Tarifa pér vulosje veterinare té bagétive té therura

Zéri tarifa pér vulosje veterinere té bagétive té therura pas verifikimit t& mishit t€ bagétive t&
therura ne vende t& aprovuara parashikon té ardhura me rritje 7% né vit nga tarifimi pér vendosje
vule nga veterineri i autorizuar, si rezultat i rrijes sé kérkesés dhe kontrolleve.

Té ardhura nga Tarifat e licensimit te veprimtarive te transportit

Plani i t& ardhurave nuk parashikon rritje pér subjektet g€ pajisen me ligensén dhe gertifikatén
pérkatése pér transport udhétarésh ose mallrash, pér vete ose pér t€ treté.

Té ardhura nga Tarifa e parkimit pér mjetet e licencuara dhe pér vendparkime publike
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T€ ardhurat e planifikuara nga tarifa e parkingut pér mjetet qé jané pajisur me njé ligensé
transporti,dhe nj& pjesé e tyre kané vende te caktuara me sinjalistiké te vegante rrugore si taksi,
mikrobuzg, autobusé etj.

Te ardhura nga Tarifa pér dhénie licensé pér tregtimin té naftés bruto e n/produkteve

Bazuar n€ VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe kushteve pér dhénien
e ligencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj”, ky z& parashikon rritje prej
25% t€ ardhura viti nga subjekte me aktivitet tregtim karburanti, & do pajisen dhe ripajisjen me
ligensén pérkatése.

Té€ ardhura nga Tarifat e sektorit té pyjeve dhe kullotave

Té€ ardhurat e parashikuara me rritje 19 % né vitin bazohen né trendin e aplikimeve té tarifave t&
shérbimeve administrative qé kryen sektori i pyjeve dhe kullotave.

T€ ardhura nga Tarifat e shérbimeve te mbrojtjes nga zjarri

Té ardhurat e parashikuara me rritje, dhe bazohen né nivelin e tarifave t&€ shérbimeve qé kryen
struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas
e t€ huaj, si dhe né realizimin e t€ ardhurave vitet e kaluara nga kjo strukturé.

T€ ardhura nga Tarifa pér zénien e hapésirave publike

Baza e taksés pér zénie t& hapésirave publike éshté sipérfagja né m2, e cila vihet né shfrytézim
nga individé dhe subjekte pér géllime biznesi. Taksa llogaritet si detyrim mujor i taksapaguesit.
Parashikimi i t€ ardhurave &shté béré duke ju referuar kérkesés né rritje pér shfrytézimin e
hapésirave publike brenda juridiksionit t&€ Bashkisé.

Té ardhura nga Tarifat pér linjat ajrore dhe néntokésore (Telefoni, Energji, TV Kabllor,
Internet)

Baza e taksés pér tarifat pér linjat ajrore dhe néntokésore (Telefoni, Energji, TV Kabllor, Internet)
e cila vihet né shfrytézim nga individé dhe subjekte pér qéllime biznes pér linjat ajrore ose
néntokésore &shté né leké&/km/vit.

Parashikimi i t& ardhurave &shté béré duke ju referuar kapaciteteve t&€ hapésirave brenda
juridiksionit t&€ Bashkisé.

C.4. TE ARDHURA TE TJERA
Referuar ligjit 139/2015 *Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 36, te ardhura nga burime te tjera
jané: t& ardhurat nga dhénia me gira e aseteve né pronési té bashkisé; t& ardhurat nga sekuestrime
dhe zhdemtime, te ardhrua nga shitja e mallrave dhe sherbimeve, te ardhrua nga shitja e aktiveve
te gendrueshme etj.

Bashkité krijojné t& ardhura nga veprimtarité e tyre ekonomike, giraté dhe shitja e pronave,
interesat, gjobat, kamatvonesat et;.

Té ardhurat nga burime t& tjera pérbé&jné né total 16 % té t& ardhurave nga burimet e veta
vendore. Pjesé e réndésishme né kété kategori zéné t& ardhurat nga dhenia me qera e aseteve te
bashkise gjobat dhe kungravajtj et administrative.

\

H 68%

B 6%

. y

Grafiku 11. Ardhura te tjera

Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé
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Te ky z& parashikohen t& ardhurat nga qira t& bazuara né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.
529,daté 8.6.2011 “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés dhe t& ményrés sé dhénies me qira,
enfiteoz€ apo kontrata té tjera t& pasurisé shtetérore”, i ndryshuar. Pasurité q& jepen me qgira jané
ndértesat, trualli i lirg, trualli i liré funksional (jo nén ndértesé€), makinerité e pajisjet dhe linjat e
prodhimit.

Parashikimi i t€ ardhurave me 10% ng vit &shté béré duke ju referuar kontratave vijuese dhe
kapaciteteve brenda juridiksionit t& Bashkisg.

Te ardhurat nga kundravajtje administrative/gjobat

Gjobat bazohen né ligjin Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”:

Bazuar n€ Nenin 6.b, Shkeljet q& pérbé&jné kundérvajtje administrative parashikohen me akte t&
késhillit bashkiak, pér shkelje qé nuk jané parashikuar si té tilla né ligje t& veganta, qé kané lidhje
me fushat e veprimtarisé sé tyre né njésité territoriale pérkatése, ku, sipas ligjit, ushtrojng
funksionet e veta”.

Bazuar né Nenin 10, “Masa e dénimit me gjobé pércaktohet nga ligji, i cili ka parashikuar
kundérvajtjen administrative. Masa e dénimit me gjobé& mund té jeté fikse apo e pércaktuar me
kufij minimalé dhe maksimal&. Né& rastet kur kundérvajtjet administrative parashikohen né aktet e
miratuara nga késhilli bashkiak, masa e dénimit pércaktohet né kéto akte.

Ky z€ parashikon t& ardhurat nga kamatvonesa pér mosshlyerje detyrimi né afate ligjore nga
bizneset, gjoba nga kontrolle dhe inspektime tatimore, gjoba pér kundravajtje administrative qé
mund t€ vendosen nga Policia Bashkiake, nga Inspektoriati Ndértimit Vendor etj.

Parashikimi i t& ardhurave me me rritje &shté béré duke ju referuar trendit té t& ardhurave ndér vite
kryesisht nga kamatvonesat pér shlyerje pas afatit t& detyrimit tatimor t& bizneseve, nga gjobat e
Policis¢ Bashkiake dhe nga gjobat e vendosura nga Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes sé Territorit.
T€ ardhura nga shitja e mallrave dhe shébimeve

Sipas pércaktimeve ligjore, aktivet qé pas vlerésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund t&
pérdoren si vjetérsira/mbeturina/materiale té riciklueshme, higen nga regjistri i aktiveve né
pérdorim, b&hen hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve g€ i grumbullojné. Pér
zérin té ardhura nga shitja e mallrave dhe shérbimeve rritja &shté parashikuar me shume se vitete e
kaluara.

C.5 Té ardhura nga Donacionet (sponsorizimet)
Referuar Ligjit Nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe organet e tyre kané t& drejté t& pranojné donacione, té cilat regjistrohen né buxhetin e
njésisé sé vetégeverisjes vendore. Donacionet e pranuara nga institucionet dhe ndérmarrjet né
varési apo né pronési té njésisé sé vetéqeverisjes vendore duhet t& raportohen te kjo e fundit, né
¢astin q€ ato merren.
Megénése planifikimi i t& ardhurave bazohet mbi marreveshjet pér sponsorizime dhe donacione,
nuk parashikohen ndér vite t€ ardhura nga ky zé&.

D. Parashikimi bazuar né politikat fiskale

Planifikimi i t& ardhurave éshté bére duke u bazuar tek té dhénat aktuale, si dhe duke ju referuar
me tendencé rritjeje kapacitetit té realizimit t& t& ardhurave ndér vite, ku synohet sh.trirja d.hc.a
zgjerimi i bazés sé taksapaguesve kryesisht né zonat rurale, falé krij imit te c.latabas-lt te mlri?ﬁllta
né ¢do njési, politikave fiskale lehtésuese, sensibilizimit dhe ndérgjegjés.lmlt té ta%sa'paguesit,
rritjes sé efigensés sé agjentit tatimor, krijimit t€ lehtésive pér pagese, rritjes sé mete) sh{ne.: té
kapacitetit profesional t& administratés vendore, pérmirésimit t& shérbimit dhe marrédhénies me
taksapaguesin, si dhe krijimi I kadastres fiskale etj. . fpLr
Réndési e vecanté i jepet edhe rritjes s€ transparencés, pérmirésimiF te klimés, dhe trajtimit t€
biznesit si partner bashkisé né dhénien e shérbimeve pér komunitetin.
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Ndryshimet ligjore se fundmi né sistemin fiskal, nga njéra ang, synojné té lehtésojné biznesin
dhe, nga ana tjetér, rregullojné dhe normalizojné situatén né shumé sektoré t& ekonomisé lokale.
Ké&to ndryshime, njékohésisht, rrisin t& ardhurat e Bashkisé Vau Dejés, duke béré té mundur
ofrimin e mé shumé shérbimeve me njé cilési mé & larté.

1. Taksa mbi pasurité e paluajtshme, ka ndryshuar me ligjin Nr. 106/2017, date 30.1 1.2017,
dhe VKM nr. 132,date 7.3.2018, pér shtépité e banimit, eshte rritur 2-fish, me pérjashtimin
e vetem se do t& aplikohet ulja me 30% pér njésité administrative malore Temal, Shllak dhe

Vig- Mnele, ndersa per sa i pérket ndértesave pér tregti, kjo taksé ka pesuar zbritje afro
50%.

2. Me propozimin e Ministrisé s¢ F inancés, &shté vendosur njé taksé mbi truallin, e cila éshté
né€ nivele simbolike, ku individét do t& paguajné vetém 0,14 lek/m2 né vit ndérsa bizneset
vetém 12 leké/m2 né vit.

3. Taksa e fjetjes né hotel deri mé sot &shts llogaritur si 5% e ¢mimit pér ¢do naté t&
shpenzuar né hotel. Me ndryshimet ligjore, taksa e fjetjes pér hotelet me 4-5 yje do té jeté
veteém 105 leké pér ¢do naté, ndérsa pér bujtinat, motelet etj do t& jeté vetém 35 leké pér
¢do naté.

5. Taksa e ndikimit né infrastrukturé ka ndryshuar dhe nuk do té& llogaritet mé né kufijté
1% deri né 3% t& vlerés sé investimit, por né& kufijté né 4-8% t& ¢mimit t& shitjes.

6. Taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme mbetet ne
nivelin ekzistues:100 Lek/m2 pér ndértesat e banimit, nga 300 Lek/m2 pér ndértesat pér
tregti dhe shérbime dhe 200 Lek/m?2 pér ndértesat e tjera.

Ndérkohé, pér njésité administrative Bushat, Hajmel, Temal, shllak dhe Vig - Mnele do t&

aplikohet niveli sipas ligjit, pra pekatesisht 100 Lek/m?2 pér ndértesat e banimit, 300
Lek/m2 pér ndértesat pér tregti dhe shérbime dhe 200 Lek/m?2 pér ndértesat e tjera .

7. Taksa e tabelés pér tabelat identifikuese deri né 2 m?2 kjo taksé¢ do t& jeté zero, pra do t&
shfugizohet. Cilido q& ka njé biznes dhe déshiron ta identifikojé até nuk do duhet t’i paguajé
Bashkisé as edhe njé gindarké. Pér tabelat nga 2 m2 deri ne 10 m2 eshte sipas klasifikimit te tyre,
dhe mbi 10 m2 taksa e tabeles vjen duke u ulur.

8. A.3 Trendi i rritjes sé té ardhurave.

Pér periudhén 2021-2023 & ardhurat né total nga tarifat vendore parashikohet t& kené& 10 % ne
vitin 2021 kundrejt vitit 2020 dhe me rreth 10 % rritje ne vitin 2022 kundrejt vitit 2021 dhe kjo
bazuar kryesisht tek rritja e numit t& bizneseve, shtrirja e métjshme e bazés takspaguese falé
politikave fiskale lehtésuese, pérmirésimit t& shérbimit dhe marrdhénies me takspaguesin3 i
fokusimit né zona me kapacitete t& pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si
partner né€ dhénien e shérbimeve pér komunitetin.
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Grafiku 12 ardhurat e veta ne total

Plani i t& ardhurave bazohet tek harmonizimi dhe trajtimi sa m drejté me taksa dhe tarifa pér
gjithé gamén e larmishme t& bizneseve e familjeve, me aktivitete dhe vendodhje né zona me
sione t& ndryshme. Ai mundéson dhe siguron pémbushjen e funksioneve t& shumta t&
bashkisé ndaj qytetarsve te saj, duke realizuar njékohésisht objektivat madhoré né funksion t&
zhvillimit t& qéndrueshém té t& gjithé zonés.

E.Analiza e risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre.

Ligji nr.10296, dats 08.07.2010 *“ Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, pércakton
parimet, rregullat, procedurat, strukturat administrative dhe metodat pér funksionimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollit n& njésité e sektorit publik t& Republikés s& Shqipérisé,

si dhe pérgjegjésité menaxheriale pér planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit,
kontabilitetin dhe raportimin. Ligji pérmban koncepte dhe pérgjegjési té reja pér

menaxhimin e riskut né institucionet publike.

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo
situata t¢ mundshme qé kané efekt t& démsh&m mbi pérmbushjen e objektivave té njésisé
publike dhe kryhet pér t& dhéng siguri t& arsyeshme se kéto objektiva do té realizohen.

Risku matet sipas efektit t& tij dhe shkallés s& probabilitetit t& ngjarjes, dhe nje nder ngjarjet eshte
Pandemia e (Covid-19), e cila deri tani ka sjellje nje renie te te ardhurave krahasuar me te njejten
periudhe te vitit kaluar.

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mundéson strukturat drejtuese né ¢do njési né kryerjen

e detyrave dhe pérgjegjésive q€ kané pér realizimin e aktivitetit né to. Cdo drejtues éshté i
vetédishém se risku do t& ekzistojé dhe nuk do t& eleminohet kurré térésisht. E réndésishme
€shté gé risku t& menaxhohet né ményré efektive.

Strategjia e riskut pérkufizohet si qasja e njésisé pér menaxhimin e riskut e pasqyruar né
politikat e nivelit t& larté t& njésisé publike dhe mé tej. Ajo pércakton ményrén se si sillet
njésia ndaj risqeve dhe vendos kuadrin e pérgjithshém t& progesit t& menaxhimit t& riskut.
Strategjia e riskut t& njésisé duhet t& pércaktojé né ményré té qarté strukturat pérgjegjése

Per menaxhimin, monitorimin dhe raportimin e risqeve. Pér risqet qé jané cilésuar mé t&
lartat (mé kritiket), duhet t& hartohet njé plan afat-gjaté veprimi.

17
Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,web: www.vaudejes.gov.al, e-mail: info@vaudejes.gov.al




Pér realizimin e t& ardhurave té veta vendore, njékohésisht duke ruajtur tendencén pér
pérmirésimin e politikave dhe strategjive incentivuese e zhvilluese t& ekonomise lokale,
€shté hartuar stategjia pér menaxhimin e riskut duke kaluar né kéto etapa:

a) Identifikimi i objektivave

b) Identifikimi i risqeve te jashtme dhe t& brendshme.

¢) Analiza dhe vlerésimi i ¢do risku (sipas probabilitetit dhe impaktit).

d) Marrja e masave t& metejshme, pér pakésimin apo reduktimin e riskut.

e) Paragitja e t& gjithé konkluzioneve t& arritura

f) Krijimi i hartés sé& riskut, grupimi né€ bazé t& impaktit dhe probabilitetit t& ndodhjés
s€ tyre, duke treguar né kété ményré ato fusha té veprimtarisé sé njésisé, ndaj t&

cilave duhet t& regohet vémendje e veganté.

g) Monitorimi dhe raportimi.

h) Hartimi i planit te veprimit pér zbatimin e strategjisé.

Regjistri i Riskut

Objektivat jané planifikimi buxhetor, llogaritja, analizimi dhe kontabilizimi i burimeve
financiare t& t& ardhurave té veta, ndjekja e politikave dhe strategjive sensibilizuese,
mbéshtetese dhe zhvilluese pér krijimin e t& ardhurave, zbutjes s¢ informalitetit, rritjes s&
konkurrencés s& ndershme, si dhe administrimi i marédheniet me taksapaguesit dhe
shérbimi ndaj tij.
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t€ ngjashme
dhe
trainime
profesionale

L. Tavanet pérfundimtare té€ shpenzimeve te PBA pér Vitet 2021-2023

Percaktimi i tavaneve pérfundimtareté shpenzimeve té PBA pér vitet 2021-2023,8shté realizuar
bazuar né nenin 9 , 34 dhe 41 te ligjit Nr.139/2015“Pér vetéqgeverisjen vendore“,i ndryshuar,te
ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i
ndryshuar , ligjin nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, te ndryshuar ,
nenin 37 te ligjit 68/2017 date 27.4.2017 « Per financat e veteqeverisjes vendore “,udhezimit
téMinistrise se Financave dhe Ekonomisénr. 23 date 30.07.2018 “ Per procedurat standarte te
pergatitjes se programit buxhetor afatmesem te NjQV” , udhezimin plotesues téMinistrise se
Financave dhe Ekonomisénr. 10 date 28.02.2020% Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem
vendor 2021-2023” dhe shtojcat plotesuese (Shtojcat e programit buxhetor afatmesem 2021-2023
nga 1-5 si informacion mbi nivelin e transfertés sé pakushtézuar dhe specifike pér njésité e
vetéqeverisjes vendore, formati I pergatities se relacionit shoqgerues se programit buxhetor
afatmesem 2021-2023 ,formati per treguesit orientues te performances per cdo program ,Grupi per
menaxhimin Strategjik / Ekipi I Menaxhimit te programit si dhe roli I tyre , treguesit
makroekonomik e fiskale , pema e programit si dhe Instrumenti i planifikimit té programit
buxhetor afatmesém pér njésité e vetéqeverisjes vendore),me shkresé¢ hyrése né Bashkiné Vau Dejés
nr prot. 4491/1 daté 04.03.2019, udhézimit plotesues té Ministrisé s&é Financave dhe Ekonomise nr.
27 date 10.07.2020 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2021-2023 > me
shtojcat perkatese 1-5, derguar e plote me e-mail date 15.07.2020 nga MFE. Duke u bazuar dhe ne
ligjin nr 137 date 16.11.2020 “Per buxhetin e vitit 2021” mbi detajimin e fondeve per tranferten e
pakushtezuar te pergjithshme dhe tranferten e pakushtezuar sektoriale per vitin 2021.
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Puna ka

percaktuar veprimtarine e punes té Ekipeve t& Menaxhimit t& Programit (EMP), si me

poshte vijon:

Propozimin e strukturés sé programeve duke siguruar perfshirjen brenda njé programi
shpenzimesh t& funksioneve kryesore t& njésisé.

Shpérndarjen tek ¢do Ekip i Menaxhimit t& Programit t¢ udhézimeve t& brendshem té&
nénshkruara nga titullari né lidhje me zbatimin e progedurave t€ programit buxhetor
afatmesém.

¢ Diskutimin me drejtuesit e programeve pér dokumentin e risqeve t& paraqitur prej tyre dhe
pércaktimin e risqeve prioritare pér t'u diskutuar né Grupin e Menaxhimit Strategjik
(GMS).

* Nénshkrimin e t& gjithé raporteve t& pérgatitjes s&é kerkesave buxhetore pér pérdorim té
brendshém t& njesise né lidhje me Rishikimin e Politikés s& Programit dhe Planifikimin e
Shpenzimeve t& Programit.

* Prezantimin tek Kryetari i Grupit t& Menaxhimit Strategjik t& t& gjithé dokumentacionit t&
kerkesave buxhetore.

IL Burimet e Financimit
Ne baze te udhezimit plotesues nr. 27 date 10.07.2020% Per pergatitjen e programit
buxhetor afatmesem vendor 2021-2023” si dhe vendimit te Keshillit Bashkiak nr. 11 date
26.2.2020 me objekt “ Per miratimin e raportit te viersimeve dhe parashikimeve afatmesme
te te ardhurave te Bashkise Vau Dejés per vitet 2021-2023” burimet e financimit per PBA
2021-2023 jane si me poshte:
(000/1eké)
. Nr, ~ Burimete financimit . Plan2021: l"lan2022 L5003
| 1 Transferte e pékushtezuar 224,557 226,907 243,94
2 Té ardhurat e veta vendore 186,854 192,460 198,233
3 Transferta pakushtezuar sektoriale 111,825 111,825 11:1.825
4 Transferta e kushtézuar 300,366 300,366 30'0,366
. . TorAri . om0 siissg 854,373
IL.2.1 Te Ardhurat e Veta.
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(000/1ek)

viet . . Pln20i Plan202z - Plan2023
T ———— 186,854 192,460 198,233

I1.2.2 Transferta e pakushtezuar.

Ne baze te udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise ndarja e transfertés sé pakushtézuar
sipas njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér periudhén 2021-2023, bazohet né formulg, sipas
pércaktimeve t€ nenit 24 t& ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”. Té dhénat
sipas kriterit t& popullsisé, t& déndésisé sé popullsisé, t& numrit t& nxénésve, taksat e pérdorura pér
ekualizimin jang ato t& pérdorura né ndarjen e transfertés sé pakushtézuar né buxhetin e vitit 2020.
Sipas udhezimitplotesues nr. 27 date 10.07.2020% Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem

vendor 2021-2023” me shtojcat perkatese 1-5 , per Bashkine Vau Dejés transferta e pakushtezuar
eshte parashikuar si me poshte :

(000/1eké)
e e s B U T T
Transferte e pakushtezuar 224,557 226,908 243,949

Sqarojme se sipas udhézimit plotesues t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomise nr. 27 date
10.07.2020 “Pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesem vendor 2021-2023 > transferta e
pakushtezuar per vitin 2021 eshte 4.3% me e ulet se transferta e pakushtezuar e akorduar per vitin
2020 ne kundershtim me nenin 23 pika 3 te ligjit 68/2017 date 27.4.2017 “ Per financat e
vetegeverisjes vendore” qe thote: “Né ¢do rast, transferta e pakushtézuar nuk mund té jeté mé e vogel
se shuma totale e ndaré né vitin e méparshém buxhetor”.

Kemi ndryshim te tavaneve perfundimtare te PBA 2021-2023 sepse kemi renie te transfertes se
pakushtezuar per te tre vitet e PBA 2021-2023 per kete faze kundrejt transfertes se pakushtezuar te
njoftuar me udhezimin nr. 10 date 28.02.2020% Per pergatitien e programit buxhetor afatmesem
vendor 2021-2023” .

Diferencen e transfertes se pakushtezuar te planifikuar me pak per vitin 2021 me udh&zimin
plotesues té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomise nr. 27 date 10.07.2020 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesem vendor 2021-2023 > kemi perdorur fondet e trasheguara nga viti
2019 te miratuar me VKB nr.92 daté 24.12.2019 “Pér miratimin e e buxhetit te vitit 2020 dhe
programit buxhetor afatmesem perfundimtar 2020-2022,numrin e punonjesve per Bashkine Vau
Dejes’™ me burim financimi nga transferta e pakushtezuar, transferta e pakushtezuar sektoriale dhe
te ardhurat.

22
Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,web: www.vaudejes. gov.al, e-mail: info@vaudejes.gov.al



IL.2.3 Transferta e pakushtezuar sektoriale

Sipas udhezimit transferta pakushtezuar sektoriale, pér funksionet e transferuara né nivel vendor pér
periudhén 2021-2023, bazohet né Kuadrin Makroekonomik e Fiskal t& miratuar,
Ndarja e transfertss pakushtezuar sektoriale sipas njésive té vetéqeverisjes vendore pér periudhén

Republiken e Shqiperise” i ndryshuar dhe ligjit nr 137 date 16.11.2020 Per buxhetin e vitit 2021”
transfertat jane si me poshte:

(000/1eké)
Transferta e Pakushtezuar Sektoriale Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
Konvnktete arsimit' parz}'universita;j | 8,720 | 8,720 8,720
Arsimi parauniversitar 2,362 2,362 2,362
Arsimi parashkollor 38,244 38,244 38,244
Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi 18,588 18,588 18,588
Mbrojtja Sociale 19,190 19,190 19,190
Administrimi i pyjeve 6,677 6,677 6,677
Rrugét rurale | 5,661 5,661 5,661
Ujitja dhe Kullimi 5 12,383 12,383 12,383
TOTALI 111,825 111,825 111,825

I1.2.4 Transferta e kushtezuar.

Transferta e kushtézuar pérbéhet nga fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit t& Gjendjes
Civile, Qendrés Kombétare t& Biznesit, fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér familjet né
nevojé, pér Pérsonat me Aftési t& Kufizuar, fondet per ushqimet e nxénésve konviktorg té& shkollave
t€ mesme profesionale.

Struktura e punonjesve te giendjes civile eshte sipas VKM nr 1299, date 16.12.2009, me 6
punonjes, ku mbulohen 3 zyra te giendjes civile, te shperndara ne qender te Bashkise dhe NJA (ish
komuna). Pagesa e punonjesve behet ne perputhje me Vendim i KM, Nr.187, Dt.08.03.2017.
Struktura e punonjesve te sherbimit te QKB-se ne bashki eshte ne perputhje me numrin e sporteleve
te hapura prane njesive te vetgeverisjes vendore 2 punonjes. Kjo ne zbatim te nenit 11 te ligjit nr
9723, date 03.05.2007” Per Qendren Kombetare te Regjistrimit” te ndryshuar.

Nga transferta e kushtézuar financohen nxénésit konviktoré té shkollave t& mesme profesionale, qé
trajtohen me kuote ushgimore, nxénésit q€ trajtohen me kuote financiare .

Peshen me te madhe te shpenzimeve qe mbulohen me transferte te kushtezuar e zene transferimet
individuale per pagese pérsonat me afiési té kufizuar , invaliditeti dhe ndihme ekonomike dhe
konkretisht per vitin 2021 ne shumen 288,666 mije leke , ne vitin 2022 ne shumen 288,666 mije
leke dhe ne vitin 2023 ne shumen 288,666 mije leke. Pra mesatarisht 96% te transfertes se
kushtezuar.
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Meqenese ne udhezimin e MFE nr. 10 date
» nuk ka instruksione specifike per llogaritjen e 4 %
kushtézuar &shts pérfshiré llogaritja prej
Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile.Konkretis

4% .

22,779 dhe ne vitin 2023 lek 22,779,

Vitet .
Transferta e kushtézuar

vendor 2021-2023” dhe shtojcat ba
Ministrisé s& Financave dhe Ekonom
buxhetor afatmesem vendor 2021-2023 » me

28.2.2020 dhe udhezimin e MFE nr.27

date 10.07.2020

te fondeve per mbrojtjen civile, N& transfertén é
Fondet jan¢ parashikuar ng programin 03280).
ht ne vitin 2021, lek 22,779, ne vitin 2022 lek

(000/leké)

Plan 2021 Plan2022 7

Q¥ 300,366 300,366 300,366

III.

buxhetit vendor Vau Dejés do t&jete si me poshté:

Plan 2023

pérgatitien e programit

shtojcat perkatese 1-5, struktura e programeve te

Nr Funksioni Nr Nenfunksioni Nr Programi
1 | SHERBIME TE | 011 Organet ekzekutive dhe | 01110 | Planifikim menaxhim
PERGJITHSHME | legjislative, ¢&shtjet 1 administrim
PUBLIKE financiare, fiskale, dhe 01170 | Gjendja civile
¢€shtjet e brendshme
3 RENDI DHE 031 | Shérbimet policore 03140 | Shérbimet e Policise
~ SIGURIA . ‘ Vendore
PUBLIKE 032 | Shérbime t& mbrojtjes 03280 | Mbrojtja nga zjarri dhe
ndaj zjarrit mbrojtja civile
4 CESHTJE 041 | Céshtje té pérgjithshme 04130 | Mbeshtetja per zhvillimin
EKONOMIKE ‘ekonomike, tregtare dhe e konomik
t& punés ' 04160 | Sherbimi I tregjeve,
' , akreditimi dhe inspektimi
042 | Bujqgsia, pyjet, peshkimi | 04220 | Sherbimet bujqesore,
dhe gjuetia inspektimi, siguria
' ushgimore dhe mbrojtja e
konsumatoreve
04240 | Menaxhimi i
infrastructures se ujitjes
dhe kullimit
04260 | Administrimi i pyjeve dhe
kullotave
045 | Transporti 04520 | Rrjeti rrugor rural
04570 | Transporti publik
047 | Industri t& tjera 04740 | Projekte zhvillimi
04760 | Zhvillimi i turizmit
5 MBROJTJA E 051 | Menaxhimi i mbetjeve 05100 | Menaxhimi i mbetjeve
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MJEDISIT 052 | Menaxhimi i ujérave té 05200 | Menaxhimi i ujérave té
zeza zeza dhe kanalizimeve
6 | STREHIMI DHE 061 | Urbanistika 06140 | Planifikimi urban vendor
KOMO‘])EITETET 062 | Zhvillimi i komunitetit | 06260 | Sherbimet publike
. ' _vendore
KOMUNITETIT 063 | Furnizimi me ujé 06330 | Furnizimi me uje
064 | Ndrigimi i rruggve 06440 | Ndricim rrugesh
7 SHENDETESIA | 072 Shérbimet e kujdesit 07220 | Sherbimet e kujdesit
, paresor paresor
8 ARGETIMI | 081 Shérbimet rekreative dhe | 08130 Sport dhe argetim
KULTURA DHE | sportive . , ; .
FEJA 082 | Shérbimet kultuore 08220 | Trashegimia kulturore,
eventet artistike dhe
» , , kulturore
9 ARSIMI 091 | Arsimi parashkollor dhe | 09120 Arsimi bazg perfshire
; bazg .. ___| arsimin parashkollor
092 | Arsimi parauniversitar 09230 | Arsimi i mesem i
pergjithshem
09240 | Arsimi profesional
10 MBROJTJA 104 | Familje dhe fémijet 10430 | Kujdesi social per familjet
SOCIALE dhe femijet
106 | Strehimi 10661 | Strehimi social

FUNKSIONI 1: SHERBIME TE PERGJITHSHME PUBLIKE

Nénfunksioni 011: Organet ekzekutive dhe legjislative,

¢éshijet e brendshme

Pér ¢éshijet financiare dhe fiskale,

Véshtrim i pérgjithshém

5

ose té késhillit;

Zhvillimi i njésis&, menaxhimi i financave t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore, t& burimeve té tjera
si dhe t& burimeve njerézore, funksionimi i proceseve t€ pérgjithshme té brendshme dhe

komunikimi me publikun. Shérbime né mbéshtetje t& kryetarit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore

Kodi i programit

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

01110

Planifikim, menaxhim

* Zhvillimi dhe zbatimi i politikave t& pérgjithshme
pér personelin;
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. ] > b = Funksioni 1: Shérbime té
Relacion mbi shpenzimet e Késhillit e .
B oshliak P Pérgjithshme Publike

N/Funksioni 011: Organet ekzekutive

Nr. 1 dhe legjislative, pér ¢éshtjet

Projekti: P01110.01.A1. Mbéshtetie pér | nanciare dhe fiskale,geshtjet e
funksionimin e organeve té zgjedhura raitol e
vendore (Késhilli i Bashkisé dhe

Kryetaret e Fshatrave) Llojet e programit: 01110.Planifikim

Menaxhim dhe Administrim

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Pér mbéshtetjen e funksionimit t& organeve té zgjedhura vendore ku pérfshihen Késhilli
i Bashkisé Vau Dejés me 31 anétaré dhe 46 kryetaré té fshatrave té Njesive
Administrative né territorin e Bashkisé Vau Dejés, zbatohet VKM nr. 177, daté 8.3.2017.
Per mbeshtetien e aktiviteteve te Keshillit Bashkiak sipas Planit te Aktiviteteve.
(bashkéngjitur)

“Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin. nr.165 daté 02.03.2016" Pér grupimin e
njésive té vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve té& pagave té
funksionaréve té& zgjedhur e t& eméruar, té népunésve civilé e té punonjésve
administrativé t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”,i cili rregullon efektet e masés sé
shpérblimit pér anétarét e Késhillit t& Bashkisé Vau Dejés dhe kryetarét e fshatrave.
Shpérblimi i anétaréve té Késhillit dhe kryetaréve té fshatrave kryhet né formén e
honorareve dhe kompensimeve né pérputhje me aktet ligjore né fugi.

ii. Synimi i projektit

e Mbéshtetja e funksionimit t& Keéshilli i BashkiséVau Dejes dhe strukturave
komunitare né territorin e Bashkisé Vau Dejés.

e Zbatimin e planit te aktiviteteve te Keshillit Bashkiak pér vitin 2021(bashkéngjitur)

e Garantimi i masés sé shpérblimit t&¢ miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak pér
anétarét e tij.

e Sigurimi i mbéshtetjes me shérbimeve operative pér funksionimin e Keéshillit
Bashkiak, pér aktivitetet e planifikuara sipas planit bashkéngjitur.

e Pér té gjitha aktivitetet e planifikuara do té zbatohet ligji "Pér Menaxhimin fiannciar
dhe kontrollin financiar", ligji "Pé&r prokurimin publik”, gé nga planifikimi, specifikimet
teknike, rezultatet, prokurimi, kontrata, zbatimi, monitorimi dhe kontrolli.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Mbledhjet e Késhillit Bashkiak

Mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme té KB

Shqyrtim i raportit pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave
Informimi i komunitetit dhe transparenca e veprimtarisé sé Késhillit Bashkiak ,
llogaridhénia e Késhillit Bashkiak; Prezantim i Raportit Vjetor t&€ punés sé Késhillit
Bashkiak.

Pjesémarrje né aktivitete te rendesishme vendore, konferenca, dhe aktivitete me interes

pér KB J




Miratimi i raportit t& vlerésimit té t& ardhurave dhe shpenzimeve

Shqyrtim i tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém né
nivel programi

Vizite studimore né NjQV brenda vendit dhe jashte vendit

Hartim i Planit t& Monitorimit t&: Shérbimit t& Pastrimit / Transportit / Ndricimit /
Shérbimeve sociale / Arsimit baze dhe parashkollor/ Investimeve publike etj; Kérkesé
drejtuar Bashkisé pér t& raportuar né lidhje me kéto Shérbime / Monitorim dhe hartimi [
Raportit nga Komisioni / Raportimi né Késhillin Bashkiak

Paragitja e raportit per akivitetin financiar dhe zbatimin e buxhetit vjetor te vitit
paraardhes | cili duhet te jete i krahasueshem me planin e buxhetit vjetor
Analize/Monitorim i punés sé ndérmarrjes Ujésjellés/Kanalizime

Pjesémarrje né trajnime pér Sekretariatin e KB dhe keshilltaret

Informimi i komunitetit dhe transparenca e veprimtarisé sé Késhillit, llogaridhénia e
késhillit - Promovim i Procedurave te Ankesave, Kerkesave, Peticioneve dhe Nismave
Qytetare

Takimi ne Forumin e Shogerise Civile dhe Rinise; Promovim i Peticioneve dhe
Iniciativave gytetare

Konsultime me komunitetin per Sherbimet e pastrimit, per Sherbimin te Pastrimit, te
transportit , Ndricimit, te Sherbimeve sociale, te Arsimit baze dhe parashkollor/ Hartim |
raportit te degjesave/ Kerkese drejtuar Bashkise ne mbledhjen e keshillit per te refletuar
shgetesimet e qytetareve ne buxhet.

Miratimi i buxhetit vjetor dhe PBA/ Miratimi i paketes fiskale fiskale/ Miratimi i prioriteve te
investimeve ne bashki

Shpenzimet e pérgjithshme gé pérputhen me kalendarin e miratuar té aktiviteteve té
Késhillit dhe pérfshinen né buxhetin e pérgjithshém pér shpenzimet administrative jané
sa mé poshté:

b) Rezultatet qé prisni

Funksionimi sipas ligjit i Bashkise Vau Dejés si rezultat i miratimit ne kohe te te gjithe
projekt akteve te paragitura ne mbledhjet e Késhillit Bashkiak.

Miratimi i raportit pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& té& ardhurave/
Ardhurave dhe shenzimeve.

Komuniteti i informuar si rezultat | transparences dhe llogaridhenies per veprimtaring sé
Keéshillit Bashkiak.

Keshilli Bashkiak aktiv dhe pjesémarrjes né aktivitete te rendesishme vendore,
konferenca, dhe aktivitete me interes pér KB

Raporti i vierésimit té té ardhurave dhe shpenzimeve i miratuar.

Tavanet pérgatitore t& shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém né nivel programi
te shqyrtuara dhe te miratuara

Shérbimit i Pastrimit / Ndricimit / Shérbimeve sociale / Arsimit baze dhe parashkollor/
Investimeve publike te monitoruara dhe te permiresuara; B




Ndérmarrja Ujésjellés/Kanalizime te analizuar/monitoruar.

Aftesite e Sekretariatin e KB dhe keshilltareve te rritura dhe te permiresuara.

Komuniteti dhe transparenca e veprimtarisé sé Késhillit te permiresuara-Procedurat e
Ankesave, Kerkesave, Peticioneve dhe Nismave Qytetare te promovuara.

Forumi i Shogerise Civile dhe Rinise | informuar per punen e keshillit; Promovimi i
Peticioneve dhe Iniciativave qytetare | kryer.

Komuniteti i konsultuar per Sherbimet e pastrimit, per Sherbimin te Pastrimit, Ndricimit, te
Sherbimeve sociale, te Arsimit baze dhe parashkollor.

Buxheti vjetor dhe PBA te miratuar/ Paketa fiskale e miratuar/ Prioriteve e investimeve ne
bashki te miratuar.

Komuniteti | Bashkise Vau Dejés i mireinformuar per buxhetin e Bashkise dhe aktivitetin
e Keshillit Bashkiak ne media vendore dhe online.

c) Aktorét e mundshém

d) Kontributet e
mundshme né projekt

Komisioni i financave, buxhetit, dhe aseteve publike
Sekretariati i Keshillit Bashkiak

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése

Drejtoria e Financés
Njésité Administrative
Institucioni ge ndjek shpenzimet: Bashkia Vau Dejés

Bashkia Vau Dejés

e) Shpenzimet e llogaritura

Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2021 ( mije leké) Pa | Siguri | Operati Transfe Kapit
ga | me ve rime ale
A Shpenzime kompensimi
1' Anétaré Késhilli Bashkiak 10% e 4,526 4,526
pagés sé Kryetarit ( 31 anétaré)
A. | Honorare
4,670
2 | Kryepleq (46 kryepleq) ART0
A. E.I.<sp'e_rtizé, koqsulencé pér 600 600
3 | késhillin bashkiak
A. 2(dy)Sp¢ciaIist mbéshtetés XX | Xx -
4 | sekretariat
Shuma 9.832 9.832 J
Totali Nga ki :
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2022 mije leké) Pa | Siguri | Operati | Transfe | Kapit
(mij ga | me ve rime ale
A Shpenzime kompensimi
1' Anétaré Késhilli Bashkiak 10% e 4526 4526
pagés sé Kryetarit ( 31 anétaré)
A. | Honorare 4670 4670
2 | Kryepleq (46 kryepleq)
| A. | Ekspertizé, konsulencé pér 1,000 1,000 Al




| 3 [ késhillin bashkiak
A. | 2(dy)Specialist mbéshtetés
4 | sekretariat 68| Xx o
Shuma 10232 10232
. " - Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2023 ( mije leké) Pa | Siguri Opgra Trapsfe Kapit
ga me tive rime ale
A Shpenzime kompensimi
1 " | Anétaré Késhilli Bashkiak 10% e 4526 4526
pageés sé Kryetarit ( 31 anétaré)
A. | Honorare
2 | Kryepleq (46 kryepleq) 4910 4510
A. | Ekspertiz&, konsulencé pér
3| késhillin bashkiak i A
A. | 2(dy)Specialist mbéshtetés
4 | sekretariat o | Xx =
Shuma 10232 10232

f) Periudha e zbatimit
Janar 2021 — Dhjetor 2023

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Komisioni i financave, buxhetit, dhe aseteve
publike

Sekretariati | Keshillit Bashkiak

Drejtoria e Finances

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve

Mbéshtetése
Institucioni likujdues: Bashkia Vau Dejés

Sekretari Késhillit Kryetari Késhillit
Ardian Celepija Mark Bisha
Muaji FUSHA VENDORE
Janar Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

ardhurave

Shqyrtim I raportit per vleresimet dhe parashikimet afatmesme te te

Informimi I komunitetit dhe transparenca e Keshillit
Bashkiak,llogaridhenia e keshillit Bashkiak,prezantim I raportit vjetor te

punes se Keshillit Bashkiak.

me interes per K.B

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore konferenca dhe aktivitete

Shkurt

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B




Pjesmarrje ne trajnime per sekretariatin ¢ K.B

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Mars

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Miratimi I raportit te vleresimit te te ardhurave dhe shpenzimeve

Shqyrtimi I tavaneve pergaditore te shpenzimeve te programit buxhetor
afatmesem ne nivel programi.

Vizite studimore ne NJQV brenda vendit

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Prill

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Ndryshim Buxheti

Hartim I Planit te Monitorimit te: Sherbimit te pastrimit,Sherbimeve
sociale,Arsimit baze dhe parashkollor,Investimeve publike etj.Kerkese
drejtuar Bashkise per te raportuar ne lidhje me keto sherbime,raportim ne
Keshill.

Pjesmartje ne aktivitete te rendesishme vjetore konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Paraqitja e raportit per aktivitetin financiar dhe zbatimin e buxhetit vjetor
te vitit paraardhes I cili duhet te jete I krahasueshem me planin e buxhetit
vjetor.

Analize,monitorim I punes se ndermarrjes Ujesjelles Kanalizime sh.a

Pjesemarrje ne trajnime per sekretariatin ¢ K.B

Pjesemarrje ne trajnime per keshilltaret.

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Qershor

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Miratim I fazes 1 te PBA,duke shprehur edhe opinionin e tij per
rekomandimet e Ministrise se Financave.

Rishikim buxheti

Informim I komunitetit dhe transparenca e veprimtarise se
Keshillit,llogaridhenia e keshillit,Promovim I procedurave te
ankesave,kerkesave peticioneve dhe nismave qytetare.

Ceremoni per dhenie tituj nderi

Hartim I Planit te Monitorimit te: Sherbimit te pastrimit,Sherbimeve
sociale,Arsimit baze dhe parashkollor,Investimeve publike etj.Kerkese
drejtuar Bashkise per te raportuar ne lidhje me keto sherbime,raportim ne
Keshill.

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Hartimi I raportit te degjesave

Korrik

Mbledhje e Keshillit Bashkiak




Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Miratimi itavaneve perfundimtare te PBA

Ndryshim buxheti

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Gusht

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Ndryshim buxheti

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Shtator

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Hartim I Planit te Monitorimit te: Sherbimit te pastrimit,Sherbimeve
sociale,Arsimit baze dhe parashkollor,Investimeve publike etj.Kerkese
drejtuar Bashkise per te raportuar ne lidhje me keto sherbime,raportim ne
Keshill.

Pjesemarrje ne trajnime per keshilltaret.

Konsultime me komunitetin per sherbimet e pastrimit,te sherbimeve
sociale,te arsimit baze dhe parashkollor.

Hartimi I raportit te degjesave

Ndryshim buxheti

Vizite studimore jashte vendit

Takom me shogerine civile,promovim I iniciativave dhe peticioneve
qytetare.

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Tetor

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Ndryshim buxheti

Monitorim I realizimit te 8-mujorit.

Konsultime me komunitetin per sherbimet e pastrimit,te sherbimeve
sociale,te arsimit baze dhe parashkollor.

Hartimi I raportit te degjesave

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B

Nentor

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Konsultime me komunitetin per sherbimet e pastrimit,te sherbimeve
sociale,te arsimit baze dhe parashkollor.

Hartimi I raportit te degjesave

Kerkese drejtuar bashkise ne mbledhjen e keshillit per te reflektuar
mendimet e gytetareve ne buxhet.

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete




me interes per K.B

Dhjetor

Mbledhje e Keshillit Bashkiak

Mbledhje e komisioneve te perhershme te K.B

Miratimi I buxhetit dhe PBA

Miratim I paketes Fiskale

Miratim I prioriteteve te investimeve ne Bashki

Emision ne media locale dhe online per buxhetin

Pjesmarrje ne aktivitete te rendesishme vjetore,konferenca dhe aktivitete
me interes per K.B




dhe administrim

Gjendja Civile

Shérbime té& pérgjithshme publike, si: shérbimet e
prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe
arkivave t& njésisg, ndértesave né pronési apo te
z€na nga njésia, parqe qendrore automjetesh, Zyrave
t€ printimit dhe IT etj.

Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve te
mbéshtetjes pér kryetarin e njésiss vetéqeverisjes
vendore, pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose
t€ kryetarit t& njésiss.
Shérbimet  statistikore dhe
vendore;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet
dhe shérbimet pér zhvillimin e komunitetit;

baza e tg dhénave

Fondet e pushtetit gendror
t€ gjendjes civile né
vendore;

pér funksionin e deleguar
njésité e vetéqgeverisjes

Tavanet per PBA 2021-2023 Jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023 |
Paga dhe I Totali i Paga dhe Totali i Paga dhe ! Totali i
Emertimi I [Sigurime S hpenzi Shp hpenzi Sigurime Shpenzi Sh hpenzi Sigurime Shy Sh hpenzi
Nr Programit |shogerore Korente lkap’hje ,Buhewre shogerore korente Kapitale Buxhetore |shogerore Korente ikapitale ,Buxhelore
Planifikimi
[Menashimi dhe / I
1110 Administrimi 136,146 | 30,312 4,840 171,298 | 126,401 29,872 2,000 | 158,273 | 126,150 29,872 960 | 156,982
1170|Gjendja civile 4,576 5,200 9,776 4,576 5,200 9,776 4,576 5,200 9,776

FUNKSIONI 3: RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE

Nénfunksioni 031: Shérbimet policore

bféshtrim i pérgjithshém

Kodi i programit Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Shérbimet e Policisé
Vendore

03140

Sigurimi i mbrojtjes,qetésisé dhe mbarévajties s¢
Jetés dhe punéve publike brenda territorit t& njésisé,
né pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané ng
kompetenc t& ndonjé autoriteti tjetér shtetéror;
Ekzekutimi dhe zbatimii akteve t& nxjerra nga
Kryetari i Njésisé dhe ivendimeve t& Késhillit t&
Njésisg;
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Tavanet per PBA 2021-2023 Jane si me poshte :

Né mije leke
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
mii Adhe_ Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROG Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi
RAMIT e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve
shogero me Kapital Buxheto shoqero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor
re Korrente 0 re re Korrente e ¢ re Korrente e e
Shérbim
03 | ere 7,326 600 - 7,926 7,326 600 - 7,926 7,326 600 - 7,926
14 Policisé
0 Vendore

Nénfunksioni 032: Shérbimet e mbrojtjes nga zjarri

Véshtrim i pérgjithshém

Garantimi i shérbimit zjarrfikés né nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése;
Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi i emergjencave té tjiera qé viné nga rreziqet natyrore
ose aksidentet e trafikut rrugor.

Kodi i programit Emri i Programit Pérshkrimi i programit
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe o Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve
mbrojtja civile t€ tjera t& parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

* Mbéshtetja e programeve trajnuese té parandalimit
dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

* Shérbime t€ parandalimit dhe mbrojtjes kundér
zjarrit;

* Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave
pérkatése; Shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet
malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave t&

pé€rmbytura etj.
Tavanet per PBA 2021-2023 Jane si me poshte :
Né mije leké
2021 2022 2023
; P; P Paga
v . e Totali i e Totali i dhe | Towii
PROG Sigurim Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi Siguri . Shpenzi Shpenzi
RAMIT & Shpenzi me meve e Shpenzi me meve me Shpenzi me meve
shogero me Kapital Buxhetor shoqero me Kapital Buxhetor shoger me Kapital Buxhetor
re Korrente e e re Korrente e e ore Korrente e e
Mbrotja
nga
Zarri 15,285 P5,779 | 41,064  |15285 [25779 |- 41,064 (152285 25779 |- 41,064
03 dhe
28 mbrojtja
0 civile
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2021 2022 2023

Emerti Paga - Paga v Paga -

mii dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
PROG Sigurim ; Shpenzi Shpenzi Sigurim . Shpenzi Shpenzi Siguri : Shpenzi Shpenzi
RAMIT e Shpenzi me meve e Shpenzi me meve me Shpenzi me meve

shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shoger me Kapital Buxhetor
re Korrente e e re Korrente e € ore Korrente e e

Marredhe
niet
Me 140 - E 140 140 £ . 140 140 | 5 140
komunitet
mn
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FUNKSIONI 4: CESHTJE EKONOMIKE

Nénfunksioni 041: Céshtje té pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Véshtrim i pérgjithshém

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve t& pérgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i
zhvillimitekonomik dhe punésimit vendor.

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

04130

Mbéshtetja pér zhvillim
ekonomik

Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave té
pérgjithshme ekonomike dhe tregtare t€ njésisé
sé vetéqgeverisjes vendore;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar t& regjistrimit dhe licensimit t&
bizneseve;

Mbajtja e kontakteve me geverisjen gendrore dhe
me biznesin pér t& garantuar politika zhvilluese
né nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit
ekonomik;

Funksionimi ose mbéshtetja me politika vendore
té zhvillimit ekonomik dhe tregtar brenda njésisg;
Mbéshtetje dhe promovim i bizneseve vendore
né funksion té zhvillimit ekonomik brenda
territorit t& njésis¢ vendore ;

Organizim i shérbimeve né€ mbéshtetje t&
zhvillimit ekonomik vendor, si informacion mbi
bizneset, aktivitetet promovuese etj.

Publikimi i broshurave informative, krijimi i
portaleve me profil ekonomik etj.

Grante, hua ose subvencione pér té€ promovuar
politikat e pérgjithshme dhe programet vendore
ekonomike dhe tregtare pér té nxitur punésimin;

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké

Emerti
mii
PROG
RAMIT

2021

2022 2023

Paga
dhe
Sigurim
e
shogero
re

Korrente

Shpenz

Shpenzi ime

me Kapital
e

Totali i
Shpenzi
meve
Buxhetor
&

Paga
dhe
Sigurim
e
shogero
re

Shpenzi me
me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxheto
Korrente e e

Paga
Totali i dhe Totali i
Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi
meve e Shpenzi ime meve

e re Korrente re

04
13

Mbéshte
tie pér
zhvillim
in
ekonomi
k

1,871

50

1,924

1,871

50

- 1,924 1,871 |50 - 1,924
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Nénfunksioni 042: Bujqésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtetja e zhvillimit t& gendrueshém t& prodhimit bujqésor, mbrojtja e konsumatoréve, menaxhimi i

yjitjes dhe kullimit.

Emri i Programit|  Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

04240 Menaxhimi i Infrastruktués
sé ujitjes dhe kullimit

Ndértim ose organizim i sistemeve té kontrollit t&
pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit,
duke pérfshiré grante, hua dhe financime pér
punime té tilla;

Administrim, shfrytézim dhe mirémbajtje e
infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit nén
pérgjegjésiné e njésive t& vetéqeverisjes vendore.

04260 Administrimi i pyjeve dhe
kullotave

Administrimi i ¢géshtjeve dhe shérbimeve pyjore;
Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar
i rezervave pyjore;

Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik;
Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore
dhe dhénie e ligencave pér prerje pemésh.
Organizim ose mbéshtetje pér veprimtaring

30

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,web: www.vaudejes.gov.al, e-mail: info@vaudejes.gov.al




ripyllézuese, kontrollin e démtuesve dhe
sémundjeve, shérbimet pyjore pér luftén kundér
zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit si dhe ofrimii
shérbimeve pér operatorét pyjoré;

¢ Prodhim dhe pérhapje e informacionit t&
pérgjithshém, dokumentacionit teknik  dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore;

e Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur
veprimtarité tregtare pyjore;

e Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré
menaxhimin e kullotjes;

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :
Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
Nr mii dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
PROG Sigurim Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi
RAMIT e Shpenzi me meve e Shpenzi me meve e Shpenzi me meve
shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor
re Korrente e e re Korrente e e re Korrente e €
Menaxh
imi i
Infrastru |5 808 19,444 3,600 28,852 [3,588 19,444 20,000 143,032 3,588 19,444 | 23,032
ktués sé
04 ujitjes
24 dhe
0 kullimit
Adminis
tri{nii
pyjeve 17,989 899 - 8,888 7,989 899 - 8,888 7,989 899 - 8,888
04 dh
26 kulelo!av
0 e

Nénfunksioni 045: Transporti

Véshtrim i pérgjithshém

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor
brenda juridiksionit t& njésis€ sé vetéqeverisjes vendore.

P:rglr;mit Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i programit
04520 Rrjeti rrugor rural e Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore

dhe strukturave té transportit (rrugé, ura,
parkime, etj.) dhe sinjalizimi rrugori trotuareve
dhe  shesheve  publike vendore nén
administrimin dhe

pérgjegjésié e njésisé sé vetéqeverisjes vendore;
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Studime pér rehabilitimin, pérmirésimin,
ndértime t&€ reja né sistemet e transportit pér
rrjetin rrugor nén administrimtin e njésisé
vendore;

Marrja e masave pér lehtésimin e trafikut dhe
kontrollin e sistemit rrugor rural t& njésisé
vendore;

04570

Transporti publik

Kontraktimi i shogérive private t& transportit
pér sigurimin e shérbimeve t& transportit publik
lokal;

Mbikéqyrje dhe rregullim i shérbimeve té
transportit publik lokal t& shoqérive private
(miratimi i tarifave pér pasagjerét dhe i oréve
dhe shpeshtésisé s& shérbimeve etj.);

Prodhim dhe pérhapje e informacionit t&
pérgjithshém, orareve etj. t& operacioneve té&
sistemit publik lokal té transportit;

Grante, hua ose financime pér t&¢ mbéshtetur
funksionimin, ndértimin, mirémbajtjen ose
pérmirésimin e sistemeve dhe strukturave té
transportit publik lokal.

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké

2021

2022 2023

Emerti ':’“hg“
mi i <
Nr. PROG Siguri
RAMIT me
shoger
ore

Shpenzi

Shpenzi me
me Kapital

Korrente e

Totali i
Shpenzi
meve
Buxhetor
e

Paga
dhe
Sigurim
e
shogero
re

Shpenzi me meve me Shpenzi Shpenzi meve
me Kapital Buxhetor shoger me me Buxhetor
Korrente e e ore Korrente Kapitale e

Paga
Totali i dhe Totali i
Shpenzi Shpenzi Siguri Shpenzi

04 Rrieti

52 rrugor 5,055 605 34,674

0 rural

40,335

5,056

605

161,882 67,543 5,056 1605 95,192 100,853

Nénfunksioni 047: Industri té tjera

Véshtrim i pérgjithshém

Nxitja e projekteve zhvillimore q& kané pér qéllim rritjen ekonomike e turzimin né njésiné e
vetéqeverisjes vendore, si dhe zhvillimin dhe promovimii turizmit.

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

04760

Zhvillimi i turizmit

Administrimi i ¢&shtjeve dhe shérbimeve t&
turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i
turizmit vendor.

Funksionimi i zyrave turistike vendore,
organizim i fushatave publicitare, duke pérfshiré
prodhimin dhe shpérndarjen e literaurés
promovuese e té njé natyre t&€ ngjashme;
Pérmirésim i hapésirave pamore urbane té
bashkisé, pérmesmirémbajtjes s& objekteve
kulturore dhe turistike & nxisin rritjen e
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vizitoréve duke e kthyer né atraksion turistik
njésiné vendore.

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
N il c'ihe . Totali i. dhe Totali i dhe Totali i
. PROGR Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Siguri Shpenz Shpenzi
AMIT me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve me Shpenzi ime meve
shoger me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shoqer me Kapital Buxhetor
ore Korrente e e re Korrente e e ore Korrente e e
04 Zhvillim
76 ii
0 turizmit 175 175 175 - - 175 175 - - 175

FUNKSIONI5: MBROJTJA E MJEDISIT

Nénfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve

Véshtrim i pérgjithshém

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugéve, shesheve, rrugicave, tregjeve,
kopshteve publike, pargeve et;.

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

05100

Menaxhimi i mbetjeve

e Administrim, mbikéqyrje, inspektim organizim
ose mbéshtetje e sistemeve t& grumbullimit,
trajtimit dhe eliminimit t& mbetjeve;

e Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve t&
ngurta dhe shtépiake.

e Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur
ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e
kétyre sistemeve;

o Pastrimi i rrugéve,parqeveve etj.

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
i Paga Paga Paga
bl T Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr, PROGR Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Siguri Shpenzi Shpenzi
AMIT me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve me Shpenzi me meve
shoger me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shoger me Kapital Buxheto
ore Korrente e e re Korrente e e ore Korrente e re
Menaxhi
05 mi i
10 | mbetiev {11,906 0,394 L 52,300 11,906 13,680 25,586 11,906 13,680 - 25,586
0 e

Nénfunksioni 052: Menaxhimi i ujérave té zeza

Véshtrim i pérgjithshém

Funksionimi i sistemit t& kanalizimeve dhe trajtimit t€ ujérave t& zeza. Ndértimi dhe menaxhimi i

13




sistemit t& kolektoréve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave pér t& larguar t& gjitha ujérat e zeza (ujin
e shiut, ujérat shtépiaké dhe ujéra té tjeré t€ ndotur).

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

05200 Menaxhimi i ujrave té zeza |e Administrim, mbikéqyrje, inspektim, vénie né
dhe kanalizimeve funksionim ose mbéshtetje e sistemeve té
kanalizimeve dhe té trajtimit t€ ujérave té zeza,
e Grante, hua ose financime pér t&€ mbéshtetur
ndértimin, funksionimin, mirémbajtjen ose
pérmirésimin e sistemeve t& kanalizimeve dhe t&
trajtimit t€ ujérave té zeza.
Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :
Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
mii dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROGR Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Siguri Shpenz Shpenzi
AMIT me Shpenzi ime meve ¢ Shpenzi ime meve me Shpenzi ime meve
shoqer me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shoger me Kapital Buxhetor
ore Korrente 3 e re Korrente e € ore Korrente € €
Menaxhi
mii
ujrave té
05 zeza dhe
20 kanalizi

meve

FUNKSIONI 6: STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT

Nénfunksioni 061: Urbanistika

Véshtrim i pérgjithshém

Planifikimin dhe zhvillimin i banesave t& pérshtatshme n& njésiné vendore.

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

14




06140 Planifikimi Urban Vendor |e  Zhvillim, pérditésim, bashkérendim  dhe
monitorim i planeve t€ zhvillimit urbanistik;

e Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i
territorit, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

e Grante, hua ose financime pér témbéshtetur
zgjerimin, pérmirésimin ose mirémbajtjen e
stokut té€ banesave;

e Léshimi i lejeve pér ndértime t& reja; zhvillimi i
tokés dhe veprimtari t& tjera q& ndikojné né
urbanistikén e njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

e Administrim, bashkérendim dhe monitorim i
planeve t& pérgjithshme, planeve, programeve
dhe buxheteve té lidhura me strehimin;

e Shpérndarje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
¢éshtjet dhe shérbimet e strehimit;

e Sigurimi i truallit t& nevojshém pér ndértime
banesash; ndértim ose blerje dhe rimodelim i
njésive banuese pér publikun né pérgjithési ose
pér njeréz me nevoja t& posagme; eliminim i
ndértimeve t& degraduara i lidhur me sigurimin e
strehimit.

e Planifikim i pérgjithshém duke pérfshiré
formulimin, pérditésimin, bashkérendimin dhe
monitorimin, t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore
/Planeve té& Zhvillimit Strategjik;

e Hartimi i planeve t& zonimit dhe i rregullave t&

ndértimit;
Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :
Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga . Paga .
mii dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROG Siguri Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi Siguri Shpenzi Shpenzi
RAMIT me Shpenzi me meve e Shpenzi me meve me Shpenzi me meve
shoger me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shoger me Kapital Buxhetor
ore Korrente e e re Korrente e e ore Korrente e e
Planifiki
06 mi
14 Urban
0 Vendor

Nénfunksioni 062: Zhvillimi i komunitetit

Véshtrim i pérgjithshém

Veprimtari pér zhvillimin dhe pérmirésimin e jetesés.

Emri i Programit|  Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i programit
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06260

Shérbimet publike vendore

Planifikim i pérmirésimit dhe zhvillimit
téstrukturave si:rekreacioni, hapésirat e
pérbashkéta dhe relaksuese pér komunitetin;
Mbjellja e luleve, shkurreve dhe peméve
dekorative, té cilat pérmirésojné hapsirén e
gjelbért t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore;
Zévendésimi i trotuareve té prishura me material
cilésoré qé pérmiréson hapsirén publike dhe rrit
cilésiné e shérbimit ndaj qytetaréve.

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave
publike, si dhe garantimi i shérbimit publik t&
varrimit;

Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike.
Té gjitha shérbimet e tjera publike sipas
specifikimeve t& ¢do njésie t& vetégeverisjes
vendore;

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké

2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga dhe
mii dhe Totali i dhe Totali i Sigurim e Totali i
Nr. PROG Siguri Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi shogero Shpenz Shpenzi
RAMIT me Shpenzi me meve e Shpenzi me meve re Shpenzi ime meve
shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor me Kapital Buxheto
re Korrente e e re Korrente e e Korrente e re
Sherbim
06 | e
26 | publike
0 vendore 19,470 4,860 5,480 29,810 13,470 4,860 8,46 22,790 13,470 4,860 6,360 24,690

Nénfunksioni 063: Furnizimi me ujé

Véshtrim i pérgjithshém

Sigurimi i ujit t& pijshém pér banorét dhe bizneset brenda territorit t& njésisé sé vetéqeverisjes

vendore.

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

06330

Furnizimi me ujé

Administrim i problemeve t& furnizimit me uj&;
Mbikéqyrje dhe disiplinim i t& gjitha problemeve
t& furnizimit me ujé, duke pérfshiré pastértiné e
ujit, gmimin dhe kontrollet e sasisé;

Ngritja ose vénia né funksionim e kapaciteteve t€
zgjeruara né shérbimin lokal t& furnimizmit me
ujé;

Prodhim dhe shpérndarje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
céshtjet dhe shérbimet e furnizimit me ujé;
Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur
ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e
sistemeve té furnizimit me ujé.
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Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
mii fihe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROG Siguri : Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi
RAMIT me Shpenzi me meve e Shpenzi me meve e Shpenzi ime meve
shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxheto
re Korrente e e re Korrente (3 e re Korrente e re
el B 6,400 1920 8320 - 6,400  [12,729 19,129 | 6,400 9,800 (16,200
R}Ie uje
33
0

Nénfunksioni 064: Ndricimi i rrugéve

Véshtrim i pérgjithshém

Sigurimi i ndrigimit t& rrugéve né njésiné e vetéqeverisjes vendore.

Emri i Programit|  Pérshkrimi i programit | Pérshkrimi i programit

06440 Ndrigim rrugésh e Administrim, instalim, vénie né& funksionim,
mirémbajtje, pérmirésim i ndrigimit @
rrugéve,mjediseve publike;

°

Zhvillimi dhe rregullimi i standarteve — t€
ndri¢imit rrugor.

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
R dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROGR Siguri Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi Siguri Shpenzi Shpenzi
AMIT me Shpenzi me meve e Shpenzi me meve me Shpenzi me meve
shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor | shogero me Kapital Buxhetor
re Korrente e e re Korrente e e re Korrente e e
06 Ndrigim
44 rrugésh
0 600 7,920 8,520 600 3,120 3,720 - 600 13,000 13,600

FUNKSIONI 7: SHENDETESIA

Nénfunksioni 072: Shérbimet e kujdesit parésor

Véshtrim i pérgjithshém

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave t& shérbimit parésor shéndetésor dhe zhvillimin e
aktiviteteve edukuese e promovuese né nivel vendor; Sigurimi i kujdesit shéndetésor pér t€ gjithé
individét dhe familjet.

Emri i Programit|  Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

07220

Shérbimet e kujdesit parésor | e

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave t&
shérbimit parésor shéndetésor dhe zhvillimin e
aktiviteteve edukuese e promovuese né nivel vendor,
t& cilat lidhen me mbrojtjen e shéndetit, si dhe
administrimin e gendrave e t& shérbimeve té tjera né
fushén e shéndetit publik, sipas ményrés s&
pércaktuar me ligj;
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Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
mil dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROGR Siguri Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi Siguri Shpenzi Shpenzi
AMIT me Shpenzi me meve e Shpenzi me meve me Shpenzi me meve
shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor | shogero me Kapital Buxhetor
re Korrente e e re Korrente e e re Korrente e e
0 Sherbimet
72 E kujdesit
paresor
0 - 200 4,420 4,620 - 200 15,768 15,968 - 200 3,020 3,220

FUNKSIONIS8: ARGETIMI, KULTURA DHE FEJA

Nénfunksioni 081: Shérbime rekreative dhe sportive

Véshtrim i pérgjithshém

Organizimin e aktiviteteve sportive, glodhése e argétuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve e t&
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objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

08130

Sport dheargétim

Vénie né funksionim ose mbéshtetie e
strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive
(fusha lojérash, fusha tenisi, pishina noti, korsi
vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra
etj.); mbéshtetje pér ekipet pérfagésuese vendore
né veprimtarité  sportive; Mbéshtetie e
strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive
(struktura pér géndrimin e spektatoréve; sidomos
vende t& pajisura pér lojéra me letra, lojéra me
tabel€ etj.);

Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur
ekipe apo lojtaréndividualé.

Vénie né funksionim ose mbéshtetje pér
ambiente qé pérdoren pér veprimtari ¢lodh&se
(parge, plazhe, kampingje dhe vendgéndrimet
pérkatése) t& ofruara né bazg jotregtare;

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
Nr mii dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
. PROG Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi
RAMIT e Shpenzim ime meve e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve
shogero e Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor
re Korrente e e re Korrente e & re Korrente e e
08 Sport
13 dhe
0 argétim - 430 - 430 - 430 - 430 - 430 - 430

Nénfunksioni 082: Shérbime kulturore

Véshtrim i pérgjithshém

Organizim, mbéshtetje e ngjarjeve kulturore né njésiné e vetéqeverisjes vendore; mbrojtje dhe
promovim i vlerave t& trashégimis€ kulturore.

Emri i Programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

08220

Trashégimia kulturore,
eventet artistike dhe
kulturore

Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave t&
trashégimisé kulturore me interes vendor, si dhe
administrim i objekteve qé lidhen me ushtrimin e
kétyre funksioneve;

Mbéshtetia e vendeve historike, kopshteve
zoologjike dhe botanike;

Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave,
e t& ambienteve pér lexim me qéllim edukimin e
pérgjithshém qytatar;

Mbéshtetje pér muzeumet, galerité e arteve,
teatrot, sallat e ekspozitave;

Organizim ose mbéshtetje pér ngj arjet kulturore
(koncerts, prodhime skenike dhe filma, shfaqje
artistike etj.);
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e Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i
¢éshtjeve kulturore; mbikéqyrje dhe rregullim i
strukturave kulturore;

e Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim
i identitetit kombétar e lokale.

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
Nr Wil dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
. PROG Siguri Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi
RAMIT me Shpenzi me meve e Shpenzi me meve e Shpenzi me meve
shoger me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital Buxheto
ore Korrente e € re Korrente e re re Korrente e re
Trashégi
mia
kulturor
e,
eventet
artistike
08 dhe
22 kulturor
0 e 170 960 - 1,130 170 960 - 1,130 170 960 - 1,130
FUNKSIONIY: ARSIMI

Nénfunksioni 091: Arsimi parashkollor dhe bazé

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtetja e arsimit bazé dhe parashkollor Administrim dhe rregullim i sistemit arsimor parashkollor
né kopshte dhe cerdhe.

Emri i Programit|  Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i programit
09120 Arsimi bazé pérfshiré e Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve t&
arsimin parashkollor. fémijéve dhe stafit mbéshtetés;

e Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve
dhe mésuesve;
Furnzimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve.
Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore;

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
i Paga Paga Paga -

T dhe Totali i dhe Totali i dhe | Toulii
Nr. | prOGR | Sigurim Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi Siguri : Shpenzi Shpenzi

AMIT e Shpenzi Shpenzi meve e Shpenzi me meve me Shpenzi me meve

shogero me me Buxhetor shoqero me Kapital Buxheto shogero me Kapital Buxheto
re Korrente Kapitale e re Korrente e re re Korrente e re

Arsimi

bazé

pérfshire
09 arsimin
12 parashko
0 llor. 53,510 15,921 14,789 84,220 53,511 15,921 (1)3,30 82,372 53,510 15,920 8,160 77,590
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Nénfunksioni 092: Arsimi parauniversitar

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtet arsimin e mesém, duke siguruar dhe mirémbajtur ambientet shkollore dhe pagesén e stafit
mbéshtetés. Programe arsimore dhe trajnim pér mésuesit

Pérshkrimi i programit

Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve
shkollore;

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtie e
ndértesave  arsimore e sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim t& shkollave
profesionale.

Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.
Administrim,  inspektim,  organizim  ose
mbéshtetje pér transport, ushqim, strehim, kujdes
mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave;
Mbéshtetje pér trajnimin e métejshém t&€
mésuesve.

Emri i Programit|  Pérshkrimi i programit

09230 Arsimi i mesém i
pérgjithshém

09240 Arsimi profesional

Ndértim dhe mirémbajtje e institucionerve té
arsimit professional (vetém konviktet);

Tavanet per PBA 2021-2023 jane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga - Paga : Paga .
Nr mil dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
PROG Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Siguri Shpenzi Shpenzi
RAMIT me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve me Shpenzi me meve
shoger me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shoger me Kapital Buxhetor
ore Korrente e e re Korrente e e ore Korrente e e
Arsimi 1
09 | mesémipa7y | - 3,272 3,272 - 3,272 3272+ - 3,272
23 | pérgjiths
0 hém
09 | Arsimi L
24 | profesio 9 004 D,786 - 11,790 9,004 2,786 - 11,790 9,004 D,786 s 11,790
0 nal

FUNKSIONI10: MBROJTJA SOCIALE

Nénfunksioni 101: Té moshuarit

Véshtrim i pérgjithshém

Dhénia e ndihmés né para dhe né natyré pér personat e moshuar, pér t& lehtésuar jetén e tyre t€
pérditshmeintegrimin né jetén shogérore dhe pér t& siguruar akomodimin e tyre.

Emri i Programit|  Pé&rshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit
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10140 Sigurimi shogéror ¢ Administimi dhe mirémbajtja e gendrave
rezidenciale pér t& moshuarit;

e Pérfitime né para dhe né& shérbimekundrejt
rrezigeve té lidhura me moshén e treté(humbje e
té ardhurave, mungesé pavarésie né€ kryerjen e
detyrave té pérditshme, pjesémarrje e ulur né
jetén shogérore dhe komunitare etj.);

¢ Administrim dhe organizim ose mbéshtetje t&
skemave té tilla t& mbrojtjes shoqérore.

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga . Paga Paga
Nr S dhe Totali i dhe dhe Shp
PROG Sigurim . Slfpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Totali i Siguri . enzi 0
RAMIT e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime Shpenzime me Shpenzi me Totali i
shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital ve shoge me Kap Shpenzimey
re Korrente e e re Korrente & Buxhetore rore Korrente itale e Buxhetore
Qendra 19 704 9,646 - 19,350 9,704 9,646 - 19,350 9,704 9,646 - 19,350
10 Sociale
14
0

Nénfunksioni 104: Familja dhe fémijét

Véshtrim i pérgjithshém

Ofrimi i asistencés né para dhe né natyré, pér t& dhéné mbrojtje shogérore pér familjet, fémijét.
Ndértim dhe administrim i gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore. Mbulimi i kostove pér
ofrimin e shérbimit t& gerdhes prané njésive vendore pér fémijét e moshés nga 0 deri né 3 vjeg.

Emri i Programit|  Pérshkrimi i programit ‘ Pérshkrimi i programit

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 261 2 0006, web: www.vaudejes.gov.al, e-mail: info@yaudejes. gov.al




10430 Kujdesi social pér familjet |e  Pérfitime né para dhe né natyré pér familjet qé

dhe fémijét kané fémijé né kujdestari;

* Pérfitime né para, si pagesa pér néna me fémijé,
grante pér lindje, pérfitime pér kujdes pér
prindérit, pagesa pér f&mijét ose familjare,
pagesa té tjera periodike apo t& njéhershme pér té
mbéshtetur familjet ose pér t’I ndihmuar ato t&
pérballojné kostot e nevojave specifike (pér
shembull, familjet me njé prind t€ vetém ose
familjet me fémijé t&é paafté). Mbéshtetje té
pjesshme pér faturén e energjisé elektrike dhe
konsumin e ujit dhe shérbimet sanitare;

e Ndihmé financiare assistance pér pagesén e njé
kujdestareje qé kujdeset pér fémijét gjaté dités;

e Strehé dhe ushqim dhéné fémijéve dhe familjeve
né ményré t&€ pérhershme (jetimore, familje
kujdestare etj.);

e Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve
ose atyre g€ kujdesen pér ta;

e Shérbime dhe mallrat &€ ndryshme dhéné
familjeve, té rinjve ose fémijéve (gendra pushimi
ose zbavitjeje);

e Administrim, organizim ose mbé&shtetje t&
skemave t& mbrojtjes shoqgérore.

o Shpenzimet pér mbulimin e shérbimit t&
cerdheve nga njésité e vetéqeverisjes vendore;

o Pérfitime né para dhe né natyré pér personat qé
jané shoqérisht t& pérjashtuar ose né rrezik pér
pérjashtim shoqéror (si personat né skamje, me
fitime t& uléta, imigranté, indigjené, refugjaté,
abuzues me alkoolin dhe droga, viktima t&
dhunés kriminale etj.);

Adresa: Rruga” Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,web: www.vaudejes.gov.al, e-mail: info@yvaudejes. gov.al




r * Pérfitime né para, si kompensim page dhe pag@
t€ tiera pér personat e varfer ose t& dobét, pér t&
ndihmuar né lehtésimin e varférisé ose né situate
t€ véshtira;

* Pérfitime né natyré, si strehé afatshkurtér dhe
afatgjaté dhe vakte ushgimi dhéng personave té
varfér dhe t& dobét, shérbime dhe mallra pér té
ndihmuar personat, si késhillim, strehim ditot,
ndihmé pér t& kryer punét e pérditshme, ushqim,
veshje, 1éndé djegése etj;

* Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar t& ndihmés ekonomike dhe pagesén pér
personat me aftési t& kufizuar;

Tavanet per PBA 2021-2023 Jjane si me poshte :

Né mije leké
2021 2022 2023
Emerti Paga Paga Paga
Nr i dhe Totali i dhe dhe Shp
PROG Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Totali i Siguri enzi
RAMIT e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime Shpenzime me Shpenzi me Totali i
shoqero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital ve shoge me Kap Shpenzimev
re Korrente e e re Korrente e Buxhetore rore Korrente itale e Buxhetore
Kujdesi
social
pér
‘:2 :ﬁm'lje‘ - 288,666 o 288,666 - 288,666 - 288,666 - 288,666 - 288,666
X he
0 fémijét

Nénfunksioni 106: Strehimi Social

10661 Strehimi social * Pérfitime né natyré pér t& ndihmuar familjet t&
pérballojné koston e strehimit;

® Ndértim dhe administrim i banesave pér
strehimin social, sipas ményrés sé pércaktuar me
ligj;

® Administrim, organizim ose mbéshtetje t&
skemave té tilla t& mbrojtjes shogérore;

* Pagesa t& kryera né ményré t& pérkohshme ose
afatgjaté pér t& ndihmuar qiramarrésit pér koston
e qirasé;

* Administrim i g¢éshtjeve dhe shérbimeve t&
strehimit; promovim, monitorim dhe vlerésim i
veprimtarive pér zhvillimin e strehimit;

* Té& ardhura né para pér grupe té ndryshme
familjarésh dhe individésh né nevojé;

* Perfitimet n& para, si mbéshtetje pér t& ardhurat
dhe pagesa té tjera né para pér personat e varfér
dhe vulnerabél me qéllim uljen e varférisé ose
pér t& asistuar né situata t& véshtira;

Tavanet per PBA 2021-2023 Jjane si me poshte :

Né mije leké
LN | Emerti | 2021 | 2022 [ 2023 i
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mi i Paga Paga Paga
PROG dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
RAMIT Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Siguri Shpenz Shpenzi
me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve me Shpenzi ime meve
shoger me Kapital Buxhetor shogero me Kapital Buxhetor shoqer me Kapital Buxhetor
ore Korrente L e re Korrente e e ore Korrente e e
10 Strehimi = 1,206 - 1,206 - 1,206 - 1,206 - 1,206 - 1,206
66 social
1

Fondi rezerve dhe kontigjences per vitet 2021-2023 eshte planifikuar si me poshte:

Né mije leké
2021 2022 2023
i Paga Paga Paga
Emertimi i dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. | PROGRA Siguri Shpenzi | Shpenzi | Shpenzim | Siguri | Shpenzi | Shpenzi | Shpenzim Siguri | Shpenzi | Shpenzi | Shpenzim
mIT me me me eve me me me eve me me me eve
shoger Korrent Kapital Buxhetor shoger Korrent Kapital Buxhetor shoger Korrent Kapital Buxhetor
ore e e e ore e e e ore e e e
408 | Fond - 500 - 500 - | s00 - 500 - | s00 - 500
0 rezerve dhe
kontigjence
Totali i tavaneve per PBA 2021-2023 jane si me poshte :
Né mije leké
2021 2022 2023
Emert Paga Paga Paga
N Pl[lln(l)lG dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
¢ Sigurim Shpenzi Shpenzi Siguri Shpenzi Shpenzi Sigurim Shpenzi Shpenzi
RAMI e Shpenzi me meve me Shpenzi me meve (] Shpenzim me meve
r shogero me Kapital Buxhetor | shogero me Kapital Buxhetor | shogero e Kapital Buxhetor
re Korrente e e re Korrente e e re Korrente e e
TOT 29T ATT | 433,508 76,683 825,602 273,448 428,355 129,759 1 831,558 273,196 | 428,353 1352,824°] 854,373
ALl

KRYETAR

Drejtoria Ekonomike

Jolanda MEMA
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